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БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
26.04.2012





                                                       № 39/57       

г. Благовещенск



Заслушав отчет контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба» за 2011 год, представленный председателем контрольно-счетной палаты города Благовещенска                             Н.П. Дементьевым, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы  по бюджету, финансам и налогам, Благовещенская городская Дума
решила:
1. Принять отчет контрольно-счетной палаты города Благовещенска о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба» за 2011 к сведению.
2. Рекомендовать администрации города Благовещенска принять меры, направленные на устранение выявленных нарушений и недопущение их в дальнейшей работе, а также, определить меру ответственности виновных лиц, допустивших нарушения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам                          (С.В. Калашников).

Глава муниципального образования

           города Благовещенска                                                                    В.А. Кобелев

ОТЧЕТ

проверки финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба» 
    за 2011 год 

Основание проверки: план работы контрольно-счетной палаты г. Благовещенска на 2012 год, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/156.
Цель проверки: проверка использования средств городского бюджета по целевому назначению, учета и использования внебюджетных средств, сохранность денежных средств и товарно-материальных ценностей, соблюдение финансовой дисциплины и правильности ведения бухгалтерского учета.

Объект проверки: муниципальное учреждение «Городская диспетчерская служба».

Срок проверки: с 13 января по 24 февраля 2012 года.
Общие положения
Муниципальное учреждение «Городская диспетчерская служба» (далее – Учреждение), является некоммерческой организацией, создано на основании постановления мэра города Благовещенска от 13.02.2002 № 302а «О создании муниципального учреждения по пассажирским перевозкам города Благовещенска «Городская диспетчерская служба».

Учредителем Учреждения является муниципальное образование город Благовещенск. Органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, является администрация города Благовещенска (далее – Учредитель). Учреждение в своей деятельности подотчетно и подконтрольно Учредителю.

Юридический адрес и местонахождение Учреждения: г. Благовещенск, ул. Калинина,114.

Право подписи платежных документов в проверяемом периоде и на момент проведения проверки имели:

право первой подписи – директор Авдеев Олег Геннадьевич с 16.10.2006 по настоящее время;

право второй подписи – главные бухгалтера: Матвеева Любовь Григорьевна с 01.07.2010 по 23.06.2011; Городецкая Юлия Николаевна с 24.06.2011 по 19.07.2011; Закомирная Ольга Юрьевна с 21.07.2011 по 03.08.2011; Арестова Гульнара Николаевна с 04.08.2011 по настоящее время. 
1. Наличие правоустанавливающих документов, регламентирующих порядок деятельности Учреждения

1.1. Устав Учреждения
Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных федеральными законами, муниципальными правовыми актами функций в сфере транспортного обслуживания населения города Благовещенска.

Согласно Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.11.2011 № 4728, изменения в Устав Учреждения вносились в сентябре 2004 г., мае 2007 г. и в октябре 2011 года. Постановлением администрации города Благовещенска от 17.10.2011 № 4650 «О внесении изменений в Устав муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба» Устав изложен в новой редакции и зарегистрирован в Межрайонной инспекции ФНС России № 1 по Амурской области 22.11.2011 (далее – Устав).
Тип Учреждения – бюджетное.

Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности, закрепляется за ним на праве оперативного управления.

В соответствии с Уставом (в редакции от 21.11.2011), целями деятельности, Учреждения, являются: контроль исполнения перевозчиками условий договора, заключенного между организатором перевозок и перевозчиком на обслуживание муниципальных маршрутов регулярных перевозок, управление и координация работы пассажирского транспорта общего пользования в соответствии с действующим законодательством.

Согласно Уставу, Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
оперативный ежедневный контроль за исполнением расписания движения и графика выпуска транспортных средств перевозчика на муниципальных маршрутах регулярных перевозок;

проводит проверки исполнения перевозчиком условий договора, заключенного между организатором перевозок и перевозчиком на обслуживание муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

рассматривает жалобы и принимает в пределах своей компетенции меры по устранению нарушений транспортного законодательства;

по результатам проведенных проверок исполнения перевозчиком условий договора составляет акты;

информирует перевозчика о выявленных в результате проведенных проверок нарушениях и осуществляет проверку их устранения в установленные сроки;
для принятия соответствующих мер передает организатору перевозок отчеты о проведенных проверках и копии актов;

контролирует полноту обеспечения пассажиропотока в соответствии с согласованным организатором перевозок расписанием движения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

проводит анализ выполнения расписания пассажирским транспортом общего пользования, подготовку и представление информации организатору перевозок; участвует в процедуре формирования сводного маршрутного расписания движения пассажирского транспорта общего пользования на муниципальной маршрутной сети;

информирует субъектов перевозочной деятельности на пассажирском транспорте общего пользования обо всех изменениях на муниципальных маршрутах регулярных перевозок;

осуществляет эффективное использование современных информационных технологий контроля и управления пассажирским транспортом общего пользования на базе средств вычислительной техники. 

При проверке Устава Учреждения, вступившего в силу с 22.11.2011, установлены следующие нарушения действующего законодательства.

В нарушение ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ), п. 6.2 р. VI Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных бюджетных или казенных учреждений и внесения в них изменений, осуществления контроля за их деятельностью, утвержденного постановлением администрации города Благовещенска от 25.11.2010 № 5212 (далее - Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений), Устав Учреждения не содержит: сведения о структуре; запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из городского бюджета, если иное не установлено законодательством Российской Федерации; сведения о филиалах и представительствах.

При этом в пояснительной записке к годовому отчету на 01.01.2012 (форма 0503160) Учреждения отражены сведения об отсутствии в своем составе филиалов и представительств.

В нарушение ч. 2.1 ст. 16, п. 5 ст. 18 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, п. п. 3.2, 5.2 Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, в пункте 5.1 р. 5 Устава закреплена норма о ликвидации и реорганизации Учреждения по решению суда в установленном законом порядке.

1.2. Коллективный договор 

Проверке представлен Коллективный договор МУ «Городская диспетчерская служба» на 2006 – 2008 годы, зарегистрированный в администрации города Благовещенска 30.03.2006, регистрационный № 964 (далее – коллективный договор). 

Дополнительным соглашением к коллективному договору МУ «Городская диспетчерская служба» на 2009 – 2011 годы, утвержденным на общем собрании работников от 11.02.2009, действие коллективного договора продлено на три года (2009 – 2011 г.). 
В нарушение ст. 44 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс) изменения и дополнения в коллективный договор в установленном законом порядке не внесены.

Так, при заключении коллективного договора в феврале 2006 года договор заключался между работниками Учреждения и директором Ермачковым А.Н., при заключении дополнительного соглашения к коллективному договору в феврале 2009 года от имени директора выступает Авдеев О.Г., при этом изменения в п. 1.1 коллективного договора не вносятся. 

Приложение к коллективному договору № 1 «Положение об оплате труда работников МУ «ГДС», утвержденное директором Учреждения и согласованное администрацией города Благовещенска 10.01.2011, в форме дополнительного соглашения в коллективный договор не включено.

Кроме того, согласно п.1.1 коллективного договора, договор заключен в соответствии с Законом Российской Федерации от 11.03.1992 № 2490-1 «О коллективных договорах и соглашениях», который утратил силу в 2006 году в соответствии с Федеральным законом от 30.06.2006 № 90-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации, признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых нормативных правовых актов СССР и утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации».
В нарушение статей 41, 103, 104, 112, 119, 136, 153, 168, 168.1, 173 - 177 Трудового кодекса, в коллективном договоре не отражены обязательные нормы права, а именно: в коллективном договоре преимущества для работников, более благоприятные по сравнению с установленными законами, иными нормативными правовыми актами, соглашениями не установлены (ст. 41); сменная работа - работа в две, три или четыре смены (график сменной работы) (ст. 103); порядок введения суммированного учета рабочего времени (ст. 104); нерабочие праздничные дни для отдельных категорий работников и порядок их оплаты (ст. 112); условия предоставления ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков за ненормированный рабочий день (ст. 119). Порядок предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в органах местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска и в учреждениях, полностью или частично финансируемых за счет средств городского бюджета, утвержден постановлением мэра города Благовещенска от 09.04.2007 № 986; размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день (ст. 153); порядок, место и сроки выплаты заработной платы (ст. 136). Так, норма п. 2.2. р. II коллективного договора, согласно которой срок оплаты труда определен: «за I половину месяца - 15 числа, за II половину месяца – 30 числа», противоречит абзацу 8 р. 4 Правил внутреннего трудового распорядка, в котором закреплена обязанность Учреждения выплачивать причитающуюся работникам заработную плату в установленные сроки: «1 половину – 20 числа, 2 половину 5 числа следующего месяца»; порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками (ст. 168); размеры и порядок возмещения расходов, связанных со служебными поездками работников, а также перечень работ, профессий, должностей работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер (ст. 168.1); гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с обучением (ст.ст. 173 - 177).
В нарушение статей 43, 151, 152, 157 Трудового кодекса в коллективном договоре Учреждения закреплены нормы, не соответствующие действующему трудовому законодательству, а именно: действие коллективного договора при ликвидации учреждения (ст. 43); оплата труда при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором (ст. 151); оплата сверхурочной работы (ст. 152); оплата времени простоя (ст. 157).

1.3. Учетная политика

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ), приказов Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н), от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее - приказ Минфина России от 16.12.2010 № 174н), приказами МУ «Городская диспетчерская служба» от 15.01.2010 № 01, от 08.08.2011 № 12б утверждена Учетная политика Учреждения. 

В нарушение п. 3 ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 6 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н в Учетной политике Учреждения не утверждены:  

рабочий план счетов бухгалтерского учета Учреждения, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета;

методы оценки отдельных видов имущества и обязательств;

формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым законодательством Российской Федерации не установлены обязательные для их оформления формы документов;

порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля.
2. Наличие муниципального задания на оказание услуг

Согласно п. 4 постановления администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее - постановление администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295), муниципальное задание формируется на основе перечня муниципальных услуг, утвержденного постановлением администрации города Благовещенска.

Постановлением администрации города Благовещенска от 19.08.2011 № 3679 «О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении, утвержденный постановлением мэра города Благовещенска от 03.09.2008 № 2857» муниципальная услуга «Координация работы пассажирского транспорта и контроль за исполнением перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования», оказываемая Учреждением с 19.08.2011 включена в перечень муниципальных услуг.

В нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, п.п. 1, 2, 4 постановления администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295, муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в 2011 Учреждению не доведено.

2.1. Соблюдение порядка доведения муниципального задания на 2012 год

Согласно п. 3 постановления администрации города Благовещенска от 21.11.2011 № 5172 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении по муниципальным учреждениям, подведомственным администрации города Благовещенска» управление экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска доводит муниципальные задания до руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Благовещенска.
При доведении муниципального задания на 2012 год не соблюдена обязательная форма, утвержденная п. 2 Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295 (далее - постановление администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295). Муниципальное задание на 2012 год доведено по форме утратившей силу с 01.01.2011 года.

Таким образом, в нарушение абз. 2 п. 2 постановления администрации города Благовещенска от 30.11.2010 № 5295 муниципальное задание на 2012 год Учредителем доведено не по утвержденной форме. 

В нарушение п. 3 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, п. 1 постановления администрации г  Благовещенска от 30.11.2010 № 5295, при формировании муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Координация работы пассажирского транспорта и контроль за исполнением перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования» в 2012 году, показатели муниципального задания (наименование услуг) не соответствуют основным видам деятельности, предусмотренных учредительными документами Учреждения. В ходе подписания настоящего акта муниципальное задание на 2012 год доведено в соответствии с видами деятельности определенными учредительными документами Учреждения.

2.2. Предоставление услуги «Координация работы пассажирского транспорта и контроль за исполнением перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования»
В целях реализации п. 7 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; п. 7 ч. 1 ст. 4 Устава муниципального образования города Благовещенска, создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа осуществляют:
Управление по развитию потребительского рынка и услуг администрации города Благовещенска (далее - управление по развитию потребительского рынка и услуг);

Муниципальное учреждение «Городская диспетчерская служба» (подведомственное администрации города Благовещенска).

В соответствии с постановлением мэра города Благовещенска от 03.09.2008 № 2857, постановлением администрации города Благовещенска от 21.11.2011 № 5172 Учреждение является субъектом предоставления (исполнителем) муниципальной услуги «Координация работы пассажирского транспорта и контроль за исполнением перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования» (далее – муниципальная услуга). Ответственным за предоставление муниципальной услуги, является управление по развитию потребительского рынка и услуг.
Общий порядок организации предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления регламентируется Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ). 

Согласно п.п. 1, 2 ст.1 действие настоящего Федерального закона распространяется на деятельность организаций, участвующих в предоставлении местными администрациями и иными органами местного самоуправления, осуществляющими исполнительно-распорядительные полномочия муниципальных услуг.

В соответствии с п. 2 ст. 2 указанного Федерального закона, под муниципальной услугой понимается деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставами муниципальных образований.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять такие услуги в соответствии с административными регламентами. В соответствии с п. 4 ст. 2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, административным регламентом является нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги.
Встречной проверкой в администрации города Благовещенска установлено, что в нарушение с п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, административный регламент предоставления муниципальной услуги «Координация работы пассажирского транспорта и контроль за исполнением перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования» не разрабатывался.

3. Организация транспортного обслуживания населения транспортом общего пользования на маршрутной сети муниципального образования
Согласно ч. 1 ст. 5 Закона Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ «Об автомобильном пассажирском транспорте в Амурской области» (далее - Закон Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ) организация транспортного обслуживания населения на территории области осуществляется исполнительным органом государственной власти области, уполномоченным в установленной сфере, и органами местного самоуправления в соответствии с их компетенцией.

Правила организации транспортного обслуживания населения транспортом общего пользования на маршрутной сети муниципального образования города Благовещенска, утверждены решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18 (далее – решение Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18). Правила устанавливают функции организатора перевозок, правила организации пассажирских перевозок на территории города Благовещенска и призваны способствовать удовлетворению спроса населения на услуги пассажирского транспорта общего пользования, обеспечению рациональной организации и безопасности пассажирских перевозок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112, Законом Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ «Об автомобильном пассажирском транспорте в Амурской области», постановлением губернатора Амурской области от 26.01.2006 № 20 «О порядке привлечения автомобильного транспорта юридических лиц и граждан к обслуживанию регулярных автобусных и таксомоторных маршрутов общего пользования на муниципальных, пригородных и межмуниципальных маршрутах».

Сравнительный анализ нормативных актов регламентирующих организацию транспортного обслуживания населения и решения Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18, показал следующее.
С даты утверждения Правил транспортного обслуживания населения города Благовещенска (25.02.2010), в Закон Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ трижды вносились изменения и дополнения, в том числе, утратили силу положения Закона, ранее регламентирующие вопросы осуществления регулярных маршрутных таксомоторных перевозок (Законы Амурской области от 08.12.2010 № 415-ОЗ; от 29.03.2011 № 456-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «Об автомобильном пассажирском транспорте в Амурской области»; от 30.06.2011 № 503-ОЗ «О внесении изменений в статью 5 Закона Амурской области «Об автомобильном пассажирском транспорте в Амурской области»).

В целях приведения в соответствие действующему законодательству нормативных правовых актов области с 13.07.2010 признано утратившим силу постановление губернатора Амурской области от 26.01.2006 № 20 «О порядке привлечения автомобильного транспорта юридических лиц и граждан к обслуживанию регулярных автобусных и таксомоторных маршрутов общего пользования на муниципальных, пригородных и межмуниципальных маршрутах» (постановление губернатора Амурской области от 13.07.2010 № 252).

Постановление Правительства Амурской области от 15.07.2010 № 382 «О Порядке привлечения автомобильного транспорта юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к обслуживанию регулярных автобусных маршрутов общего пользования на муниципальных, пригородных и межмуниципальных маршрутах» действовало на период с 15.07.2010 по 02.06.2011. Постановлением Правительства Амурской области от 03.06.2011 № 364 вышеуказанное постановление признано утратившим силу.
В соответствии со ст. 5 Закона Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ, с 03.06.2011 утверждены:

Порядок проведения конкурса на обслуживание муниципальных, пригородных и межмуниципальных регулярных автобусных маршрутов общего пользования - постановление Правительства Амурской области от 03.06.2011 № 364 (ч. 3 ст. 5);
Порядок заключения договора на обслуживание муниципальных, пригородных и межмуниципальных регулярных автобусных маршрутов общего пользования без проведения конкурса - постановление Правительства Амурской области от 03.06.2011 № 365 (ч. 5 ст. 5);
Порядок и основания открытия, закрытия, изменения муниципального, пригородного и межмуниципального регулярного автобусного маршрута общего пользования - постановление Правительства Амурской области от 03.06.2011 № 363 (ч. 8 ст. 5).
Таким образом, решение Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18 в утвержденной редакции противоречит нормативным правовым актам Амурской области, регламентирующим организацию транспортного обслуживания населения транспортом общего пользования на маршрутной сети муниципального образования.

Вместе с тем, в 2011 году руководствуясь Порядком заключения договора на обслуживание муниципальных, пригородных и межмуниципальных регулярных автобусных маршрутов общего пользования без проведения конкурса, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 03.06.2011 № 365, без внесения изменений в решение Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18, администрацией города Благовещенска заключен договор от 29.08.2011 № 1/11 на обслуживание маршрута № 11 (постановления администрации города Благовещенска: от 15.08.2011 № 3560 «О заключении договора на обслуживание муниципального автомобильного маршрута регулярных перевозок без проведения конкурса»; от 25.08.2011 № 3752 «О заключении договора на обслуживание муниципального автомобильного маршрута регулярных перевозок № 11 «СХПК «Тепличный» - Первомайский парк» без проведения конкурса»).

3.1. Проверка наличия договоров на обслуживание муниципальных автомобильных маршрутов регулярных перевозок, заключенных по результатам конкурса администрацией города Благовещенска с перевозчиками

Согласно решению Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18:

функции организатора перевозок пассажиров на муниципальных маршрутах возлагаются на администрацию города Благовещенска (п. п. 2, 3);
управление процессом перевозок пассажиров автомобильным транспортом на муниципальной маршрутной сети, формирование маршрутного расписания и контроль за его исполнением осуществляет муниципальное учреждение «Городская диспетчерская служба», учреждаемое администрацией города Благовещенска (п. 4).

В соответствии с р. IX решения Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18, регулярные перевозки пассажиров на муниципальных автомобильных маршрутах регулярных перевозок городского сообщения осуществляются на основании договора на обслуживание муниципального автомобильного маршрута регулярных перевозок (далее - договор), заключаемого между организатором перевозок и перевозчиком (п. 25).

В постановление мэра города Благовещенска от 13.02.2006 № 395 «О признании действующими муниципальных регулярных маршрутов транспорта общего пользования, утверждении муниципальной маршрутной сети и параметров обслуживания маршрутов на территории муниципального образования города Благовещенск» за период с 2006 по 2011 годы 12 раз вносились изменения и дополнения в части, уточнения и исключения маршрутов, параметров движения транспорта. Так, по состоянию на 13.02.2006 утверждено 45 муниципальных регулярных маршрута в том числе: автобусных – 21 маршрут; таксомоторных – 24 маршрута. С 1 апреля 2010 года утверждено 33 муниципальных автомобильных маршрутов регулярных перевозок, при этом из перечня исключены 12 таксомоторных маршрутов (постановление администрации города Благовещенска от 19.02.2010 № 689). По состоянию на 31.12.2011 в муниципальном образовании городе Благовещенске утверждено 32 маршрута (постановление администрации города Благовещенска от 10.08.2011 № 3508).
Согласно постановлениям конкурсы на право заключения договоров на обслуживание муниципальных маршрутов регулярных перевозок, за период с 2006 по 2011 годы проводились 3 раза:
24.03.2006 объявлены конкурсы на право заключения договоров на обслуживание 45 муниципальных регулярных маршрутов, в том числе: автобусных – 21 маршрут; таксомоторных – 24 маршрута (постановление мэра города Благовещенска от 13.02.2006 № 397 «О проведении конкурсов на право заключения договоров на обслуживание муниципальных регулярных автобусных, таксомоторных маршрутов общего пользования муниципальной маршрутной сети города Благовещенск»). В связи с отсутствием заявок на участие в конкурсе признаны не состоявшимися конкурсы на обслуживание маршрутов № 1, 7, 13, 17, 20 (протокол заседания конкурсной комиссии от 24.03.2006 № 3.1, 3.5, 3.9, 3.12, 3.14). Договора на обслуживание перечисленных маршрутов в 2006 не заключались. Обслуживание осуществлялось на основании согласованного расписания движения;

26.05.2006 объявлен конкурс на право обслуживания 4 муниципальных регулярных таксомоторных маршрутов общего пользования (постановление мэра города Благовещенска от 19.04.2006 № 1171 «Об утверждении информационного сообщения о проведении конкурсов на право заключения договоров на обслуживание муниципальных регулярных таксомоторных маршрутов №№ 20т, 29т, 33т, 38т муниципальной маршрутной сети города Благовещенск»);
29.03.2010 объявлены конкурсы на право заключения договоров на обслуживание 9 муниципальных регулярных автобусных маршрутов (постановление администрации города Благовещенска от 19.02.2010 № 690 «О проведении конкурсов на право заключения договоров на обслуживание муниципальных автомобильных маршрутов регулярных перевозок» в связи с изменением классификации маршрутов муниципальной маршрутной сети и исключением из перечня маршрутов «таксомоторных маршрутов»).
Проверкой наличия заключенных договоров между организатором перевозок и перевозчиком установлено, что все заключенные договора на обслуживание регулярных муниципальных автобусных маршрутов по содержанию однотипны.

Договора, заключенные в 2006 году на обслуживание 10 муниципальных регулярных маршрута маршрутных такси: с 01.03.2007 расторгнут договор на обслуживание маршрута № 20т; с 04.05.2009 расторгнут договор на маршрут № 22т; с 01.04.2010 расторгнуто 6 договоров (маршрут № 2т, 5т, 7т, 9т, 19т, Кт); информация о расторжении договоров на обслуживание маршрутов №№ 24т, 25т проверке не представлена.

Договора на обслуживание маршрута № 27т с пунктом назначения «Областная больница – АГМА»; маршрут № 29т с пунктом назначения «ул. Ленина (мост) – Областная больница» с 2006 года не заключались, обслуживание маршрутов не осуществлялось.

По состоянию на 31.03.2010 заключены 9 договоров на обслуживание муниципальных регулярных автобусных маршрута (№№ 2, 5, 6, 7, 9, 19, 28, 39, К), с периодом действия с 01.04.2010 по 01.04.2012.

По 12 маршрутам договора заключены в 2006 году с последующей пролонгацией в 2008, 2010 годах (маршруты №№ 3, 4 , 12 ,14, 24, 25, 30, 31, 33, 36, 39, 44). 

На обслуживание 7 маршрутов заключено 7 договоров от 01.04.2006 со сроком действия до 01.04.2008, пролонгация договоров не проводилась, а именно маршруты №№ 8, 10, 15, 22, 23, 26, 21. Указанные маршруты обслуживаются МП «Автоколонна 1275» с апреля 2008 года без договора на обслуживание маршрута. На основании постановления администрации города Благовещенска от 10.08.2011 № 3508 «Об изменении схемы движения автобусов по муниципальному автомобильному маршруту регулярных перевозок № 11 «СХПК «Тепличный» - Первомайский парк - торговый порт «Благовещенск» и закрытии муниципального автомобильного маршрута регулярных перевозок № 21 «ул. Первомайская - Ленина - областная больница» последний исключен из маршрутной сети Благовещенска.
Следовательно, по состоянию на 01.01.2011 не заключены договора на обслуживание маршрутов №№ 1, 13, 17, 20. Обслуживание указанных маршрутов с 2006 года, осуществляется МП «Автоколонна 1275» на основании расписания движения, согласованного управлением по развитию потребительского рынка и услуг, и п. 1.3 Устава предприятия.

Таким образом, в нарушение требований п. 3 ст. 5 Закона Амурской области от 22.12.2004 № 394-ОЗ «Об автомобильном транспорте в Амурской области», п. 25 решения Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/18, МП «Автоколонна 1275» осуществляет перевозку пассажиров по состоянию на 01.01.2011 по 11 муниципальным автобусным маршрутам общего пользования без договора. 

В 2011 году на основании обращения перевозчиков, в соответствии с п. 4.2 договора от 31.03.2010 № 2/10, договор на обслуживание муниципального автомобильного маршрута № 6 расторгнут с 13.05.2011. Маршрут № 6 с пунктом назначения «Областная больница - Автовокзал - Детская областная больница - поликлиника № 3» с 13.05.2011 по настоящее время не обслуживается. 

Выборочной проверкой заключенных договоров на обслуживание маршрутов установлено, что с момента заключения в договора систематически вносятся изменения и дополнения (исключаются участники договора, меняется состав и количество транспортных средств). 

Так, в состав участников договора (далее – перевозчики) от 01.04.2006 № 2 на обслуживание маршрута № 3 на 01.04.2006 включено 13 индивидуальных предпринимателей с 17 транспортными средствами. 

На продление срока действия договора подписаны дополнительные соглашения:

б/н от 01.04.2008 пролонгация до 01.04.2010 – заключено с 8 перевозчиками (исключено 5 перевозчиков), состав транспортных средств в дополнительном соглашении не отражен;

б/н от 01.04.2010 пролонгация до 01.04.2012 - подписано 4 перевозчиками (исключено 4 перевозчика). Информация об изменении состава участников договора, транспортных средств не отражена.

Кроме того, в указанный договор изменения и дополнения вносились 12 раз (исключены перевозчики, изменены транспортные средства).
В целях улучшения качества обслуживания пассажиров, в соответствии с п. 3.2.3 договора заключено дополнительное соглашение от 26.12.2011 б/н, которым определен состав перевозчиков в количестве 4 лицензиатов и список транспортных средств, используемых для обслуживания маршрута № 3 в количестве 23 единиц.

На конец 2011 года на основании распоряжения администрации города Благовещенска от 02.12.2011 № 222р «О наделении правом подписи» заместителем главы администрации города Благовещенска подписано 12 дополнительных соглашений от 26.12.2011 б/н на обслуживание муниципальных регулярных автомобильных маршрутов общего пользования №№ 3, 4, 8, 10, 14, 24, 28, 31, 33, 36, 39, 44.
При проверке документации на заключение договоров на обслуживание маршрутов установлены, следующие нарушения.

1. Оформление дополнительных соглашений без указания дат и номеров.

Так, к Договору на обслуживание муниципального регулярного автобусного (таксомоторного) маршрута общего пользования № 33т муниципальной маршрутной сети города Благовещенска от 31.05.2006 № 28 приложено дополнение на 2010 год без даты и без номера, подписанное организатором перевозок и перевозчиками.

2. Оформление дополнительных соглашений о пролонгации договора с отражением дат, не соответствующих периоду их заключения.

Например, к Договору на обслуживание муниципального регулярного автобусного (таксомоторного) маршрута общего пользования № 14 муниципальной маршрутной сети города Благовещенска от 31.03.2006 № 21 (состав перевозчиков 12 человек) приложено Дополнительное соглашение от 31.03.2006 о пролонгации на период с 01.04.2008 по 01.04.2010, (состав перевозчиков 9 человек). 
3. Отсутствие порядковых номеров на дополнительных соглашениях к договорам, свидетельствующее о их ненадлежащем учете (маршруты №№ 3, 11, 30, 31 и т.д.).
3.2. Организация контроля исполнения перевозчиками условий договора на обслуживание регулярных маршрутов транспорта общего пользования 
Согласно п. 2.1.12 договора на обслуживание муниципального регулярного автобусного (таксомоторного) маршрута общего пользования муниципальной маршрутной сети города  Благовещенска перевозчик обязуется: обеспечить технический контроль движения транспортных средств через систему мониторинга, созданную на базе МУ «ГДС», в течение шести месяцев с момента начала действия настоящего договора.
В целях обеспечения повышения качества обслуживания пассажиров автотранспортом общего пользования по утвержденным регулярным городским маршрутам и во исполнение п. 2.1.12 вышеназванного договора между индивидуальными предпринимателями (далее – Заказчик) и Учреждением (далее – Исполнитель), заключены договоры по обеспечению технического контроля движения автотранспортных средств Заказчика, указанных в приложении, оснащенных Системой спутникового контроля «Скаут МТ – 500» или «Автограф gsm can», по утвержденным городским маршрутам через систему мониторинга, созданную на базе МУ «ГДС» (п.п. 1.1, 1.2). Все представленные к проверке договора заключенные между индивидуальными предпринимателями и Учреждением по содержанию однотипны. 
В приложения к договору систематически вносятся изменения и дополнения (меняются марка ТС, гос. № ТС, № приборов, № SIM карт). 

Согласно Списков договоров, сформированных Учреждением по оплате «мониторинга», по состоянию на 01.01.2011 заключено 114 договоров с транспортными средствами в количестве 379 единиц.
В связи с переходом на оплату за оказанные услуги путем безналичного расчета, отдельные договора перезаключены с 01.09.2011, путем объединения маршрутов и транспортных средств, принадлежащих одному индивидуальному предпринимателю. 

Так, например ИП Вишневский Н.И. до 01.09.2011 заключено 2 договора от 01.04.2010: № 131 на обслуживание маршрута № 2 с транспортными средствами в количестве 3 ед.; № 163 на обслуживание маршрута № 3 с транспортными средствами в количестве 3 ед.
После 01.09.2010 заключен 1 договор от 01.04.2010 № 131 с транспортными средствами в количестве 4 ед.

По состоянию на 01.12.2011 заключено 83 договора по оплате «мониторинга», с количеством транспортных средств 374 единицы, т.е. сократилось на 31 единицу и 5 единиц соответственно. 
Проверкой договора от 01.05.2008 № 34/08 заключенного между МП «Автоколонна 1275» и Учреждением, установлено следующее.

Согласно п. 1.2 Договора МП «Автоколонна 1275» поручает, а Учреждение принимает на себя обязательства по осуществлению мониторинга движения транспортных средств МП «Автоколонна 1275» по утвержденным городским маршрутам. Условиями договора определено, что Учреждение обязуется подключить оснащенное Системой спутникового контроля транспортное средство МП «Автоколонна 1275» к системе мониторинга и обеспечить мониторинг движения транспортных средств на территории города Благовещенска и Амурской области. 
В приложении от 01.09.2011 к договору от 01.05.2008 в табличной форме отражены номера 130 SIM карт. Перечень транспортных средств МП «Автоколонна 1275» в приложение не отражен, что противоречит предмету заключенного договора – осуществление мониторинга движения транспортных средств МП «Автоколонна 1275». Приложением от 02.12.2011 к договору от 01.05.2008 определены номера 118 транспортных средств подключенных к системе мониторинга. В договор 33 раза внесены изменения и дополнения.
На конец 2011 года по данным Учреждения количество транспортных средств МП «Автоколонна 1275» составило 118 единиц.
Исходя из представленных к проверке документов, следует, что договора по обеспечению технического контроля движения автотранспортных средств по состоянию на конец 2011 года заключены на 492 транспортных средства. 

При этом согласно условий заключенных договоров по предоставлению услуг связи на обслуживании находятся 660 абонентских номера (ОАО «Вымпел - Коммуникации» - 446 абонентских номера; ОАО «Мобильные телеСистемы» - 214 абонентских номеров).

Согласно устному пояснению руководителя Учреждения запас абонентских номеров в количестве 168 единиц, обусловлен техническими возможностями SIM карт.

3.3. Результаты деятельности Учреждения за 2011 год.

Согласно Отчета о работе МУ «ГДС» за 2011 год Учреждение в 2011 году осуществляла контроль за:

15 маршрутами, обслуживаемыми индивидуальными предпринимателями (243 выпуска);

13 маршрутами обслуживаемыми МП «Автоколонна 1275» (73 выпуска);

5 совмещенными маршрутами (46 выпусков);

6 садоводческими маршрутами.

По контролю за исполнением расписания и соблюдению договорных условий перевозчиками, обслуживающими регулярные автомобильные маршруты, составлено 844 акта. 

Индивидуальным предпринимателям, по выявленным нарушениям, выписано 46 предупреждений с установлением сроков по их устранению.

В администрацию города Благовещенска направлено 24 сообщения о выписке уведомлений от лица организатора перевозок по выявленным нарушениям условий договоров.

По выявленным фактам нарушений схемы маршрута, курению в салонах автобусов, отсутствию лицензионных карточек 8 материалов передано для принятия мер в Управление государственного автодорожного надзора по Амурской области.  

В административную комиссию муниципального образования города  Благовещенска по нарушениям расписания, работы водителей в обеденный перерыв направлено, 16 актов.

Проведена работа по поступившим от пассажиров 347 обращениям – взяты объяснения от владельцев автомобилей, водителей, представлены отчеты о принятых мерах в каждом конкретном случае.

МП «Автоколонна 1275» передано 7 090 отчетов о работе муниципального транспорта с отражением нарушений согласованного расписания, отклонений от расписания, работе в обеденный перерыв. На электронную почту индивидуальных предпринимателей направлено 2 990 отчетов о работе транспортных средств для устранения допущенных нарушений.

4. Соблюдение порядка доведения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до получателя бюджетных средств. Наличие утвержденных смет расходов на содержание Учреждения

В 2011 году согласно решению Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 № 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» финансирование Учреждения осуществлялось по следующим кодам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

глава: 002 «Администрация города Благовещенска»;

раздел, подраздел: 0408 «Транспорт»;

целевая статья: 002 99 02 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учреждение, осуществляющее управление процессом перевозок и координацией работы пассажирского транспорта)»;

вид расходов: 001 «Выполнение функций бюджетными учреждениями»;

в разрезе статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ).

По данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета за 2011 год (ф. 0503127) Учреждению доведено лимитов бюджетных обязательств в объеме 2 802 тыс. рублей.

К проверке представлено Уведомление о лимитах бюджетных обязательств на 2011 год по главному распорядителю бюджетных средств – Администрации города Благовещенска, в разрезе кодов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации до вида расходов, в том числе по получателю бюджетных средств МУ «ГСД» на сумму 2 802 тыс. рублей, за подписью начальника финансового управления администрации города Благовещенска.
Согласно пп. 5 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств. 

В соответствии с абз. 1 ст. 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатели бюджетных средств вправе получать бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств только от главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, в ведении которого они находятся. 

Согласно п. 3 Порядка составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, утвержденного приказом финансового управления администрации города Благовещенска от 10.12.2007 № 65 (далее – Порядок от 10.12.2007 № 65), главные распорядители (распорядители) доводят показатели бюджетной росписи до соответствующих получателей до начала текущего года.

Документы, подтверждающие распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и доведение показателей бюджетной росписи главным распорядителем бюджетных средств до Учреждения по состоянию на 01.01.2011 (т.е. до начала финансового года) отсутствуют и к проверке не представлены.

Таким образом, в нарушение требований пп. 5 п. 1 ст. 158, абз. 1 ст. 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3 Порядка от 10.12.2007 № 65 по состоянию на 01.01.2011 лимиты бюджетных обязательств и показатели бюджетной росписи главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией города Благовещенска до получателя не доведены. 

Кроме того, в соответствии с абз. 4 ст. 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации подведомственность получателя бюджетных средств главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств возникает в силу нормативного правового акта местной администрации.

По состоянию на 01.01.2011 нормативный акт местной администрации о подведомственности Учреждения отсутствовал. Администрацией города Благовещенска издано постановление от 28.09.2011 № 4285 «О подведомственности муниципальных учреждений администрации города Благовещенска», которым установлена подведомственность Учреждения главному распорядителю бюджетных средств - Администрации города Благовещенска.
Согласно представленной к проверке Справке-уведомлению об изменении бюджетных ассигнований от 18.11.2011 № 2071 по главному распорядителю бюджетных средств – Администрация   Благовещенска, за подписью начальника финансового управления администрации города Благовещенска, заместителя главы администрации города и начальника финансового отдела администрации города Благовещенска, произведено перемещение бюджетных средств с КОСГУ 221, 223, 226 на КОСГУ 211, 213 по получателю МУ «ГДС» в объеме 150,1 тыс. рублей.  

В соответствии с п. 6 Порядка от 10.12.2007 № 65, изменение бюджетной росписи осуществляются главными распорядителями на основании письменного обращения получателя с обоснованием предлагаемых изменений и письменным обязательством о недопущении образования кредиторской задолженности. Учреждением письменное обращение (исх. от 16.11.2011 № 347) о перемещении бюджетных ассигнований направлено на имя начальника финансового управления администрации города Благовещенска, минуя главного распорядителя, что не соответствует требованиям п. 6 Порядка от 10.12.2007 № 65. 
В нарушение требований пп. 5 п. 1 ст. 158, абз. 1 ст. 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 5 Порядка от 10.12.2007 № 65 Справка об изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств главным распорядителем бюджетных средств до получателя не доведена.
5. Соблюдение порядка составления и утверждения смет доходов и расходов 
В соответствии с п. 2 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, утвержденных приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н (далее – приказ Минфина России от 20.11.2007 № 112н), главный распорядитель средств бюджета утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Согласно п. 1 решения Благовещенской городской Думы от 25.11.2010 № 19/145 «Об отдельных вопросах, касающихся правового положения учреждений в переходный период» (далее - решение Благовещенской городской Думы от 25.11.2010 № 19/145) финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений до 01 января 2012 года осуществляется на основании бюджетной сметы.

Постановлением мэра города Благовещенска от 03.04.2009 № 554 утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы главного распорядителя бюджетных средств администрации города  Благовещенска, подведомственных бюджетных учреждений (далее - Порядок от 03.04.2009 № 554). Пунктом 2.3 указанного порядка предусмотрено, что смета составляется согласно утвержденной форме.
К проверке представлена смета на 2011 год, подписанная директором и главным бухгалтером Учреждения 24.12.2010 и утвержденная заместителем главы администрации города Благовещенска, с объемом расходов 2 802 тыс. рублей в разрезе КОСГУ.

В нарушение п.п. 4, 5 раздела II «Общие требования к составлению смет» приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, п. 2.3 Порядка от 03.04.2009 № 554, смета Учреждения на 2011 год не содержит кодов бюджетной классификации расходов – главы, раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов, а также данных по группировочным КОСГУ; в оформляющей части не предусмотрены коды ОКПО и ОКЕИ; в названии документа отсутствует слово «бюджетная».

Согласно п. 6 раздела II приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, к представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. Аналогичная норма закреплена п. 2.4 Порядка от 03.04.2009 № 554.

Обоснования (расчеты) плановых сметных назначений, использованных при формировании сметы на 2011 год, отсутствуют.  
Согласно п. 11 приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н, внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений, в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств. Аналогичная норма закреплена в п. 3.2 Порядка от 03.04.2009 № 554. 
Согласно п. 3.4 Порядка от 03.04.2009 № 554 утверждение изменений в смету осуществляется мэром города  Благовещенска на основании предложений руководителя учреждения с приложением расчетов. 

К проверке представлена бюджетная смета на 2011 год от 21.11.2011, которая подписана директором и главным бухгалтером Учреждения, утверждена директором Учреждения и согласована заместителем главы администрации города  Благовещенска с объемом расходов 2 802 тыс. рублей. 
В нарушение требований п. 11 приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н и п. 1.2.6, п. 1.4 постановления администрации города  Благовещенска от 28.07.2011 № 3274 «О внесении изменений в постановление мэра города  Благовещенска от 03.04.2009 № 554 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы главного распорядителя бюджетных средств администрации города Благовещенска, подведомственных бюджетных учреждений» изменения к бюджетной смете составлены не по форме и не утверждены главным распорядителем бюджетных средств – администрацией города  Благовещенска; не отражают сумм увеличения или сокращения по измененным лимитам бюджетных обязательств; не содержат кодов бюджетной классификации расходов – главы, раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов.
Согласно п. 3.4 Порядка от 03.04.2009 № 554 утверждение изменений в смету осуществляется мэром города  Благовещенска на основании предложений руководителя учреждения с приложением расчетов. Предложение директора Учреждения о внесении изменений в бюджетную смету на 2011 год с приложением расчетов к проверке не представлены.
В соответствии с п. 2 решения Благовещенской городской Думы от 25.11.2010 № 19/145 «Об отдельных вопросах, касающихся правового положения учреждений в переходный период» муниципальное бюджетное учреждение осуществляют операции со средствами по приносящей доход деятельности в соответствии со сметой доходов и расходов.
Источники формирования доходов по приносящей доход деятельности определены Уставом Учреждения. Главным распорядителем бюджетных средств Учреждению выдано Разрешение на осуществление приносящей доход деятельности от 02.03.2009 № 002002.
В нарушение п. 1.2 Порядка осуществления муниципальными бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными получателями средств от приносящей доход деятельности, утвержденного приказом финансового управления администрации города Благовещенска от 11.12.2009 № 38 (далее - приказ финансового управления администрации города Благовещенска от 11.12.2009 № 38), порядок составления, утверждения и ведения сметы по приносящей доход деятельности главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией города Благовещенска, не определен.
К проверке представлена смета по приносящей доход деятельности на 2011 год, подписанная директором и главным бухгалтером Учреждения 25.01.2011. Представленная к проверке смета не утверждена главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией города Благовещенска и не содержит доходную часть, расходная часть составлена в разрезе КОСГУ на общую сумму 1 856 тыс. рублей. 
Кроме того, к проверке представлена копия Сведений о сметных назначениях, содержащихся в Смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год от 01.01.2011 (далее – Сведения о сметных назначениях), подписанная директором и главным бухгалтером Учреждения 27.01.2011, согласованная с заместителем главы администрации Рыбаковым С.В. по доходам на общую сумму 2 077 тыс. рублей, в том числе по: корректировке расписания движения перевозок, подготовке паспорта на маршрут, разработке схемы маршрута, составление и предоставление в органы государственной статистики статистической отчетности (форма № 1 автотранс) – 329 тыс. рублей; проведению мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования – 1 748 тыс. рублей; по расходам в разрезе КОСГУ на общую сумму 2 077 тыс. рублей.  
В соответствии с требованиями п. 3.1 приказа финансового управления администрации города  Благовещенска от 11.12.2009 № 38 «Сведения о сметных назначениях, данные Справок об изменении Сведений о смете должны соответствовать смете доходов и расходов и согласованы с должностным лицом, уполномоченным утверждать смету доходов и расходов в соответствии с порядком составления, утверждения и ведения смет доходов и расходов. 
Фактически, объем расходов по смете ниже расходов, отраженных в Сведениях о сметных назначениях на 221 тыс. рублей, показатели в разрезе КОСГУ не соответствуют друг другу (Приложение № 1). 
Согласно представленным к проверке Справкам об изменении Сведений о сметных назначениях, содержащихся в Смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год (далее – Справки об изменении Сведений о сметных назначениях) по состоянию на 29.09.2011, на 18.11.2011, на 21.12.2011 производилось перемещение расходов с КОСГУ 221, 222, 224, 225, 226, 290, 340 на КОСГУ 211, 212, 213. Указанные Справки об изменении Сведений о сметных назначениях не согласованы с Администрацией города Благовещенска, что не соответствует требованиям п. 3.1 приказа финансового управления администрации города Благовещенска от 11.12.2009 № 38.
Изменения к смете по приносящей доход деятельности на 2011 год, к проверке не представлены. Следовательно, Справки об изменении Сведений о сметных назначениях составлены при отсутствии изменений к смете по приносящей доход деятельности, что не соответствует требованиям п. 3.1 приказа финансового управления администрации города Благовещенска от 11.12.2009 № 38. 
Таким образом, в нарушение требований ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Учреждением в 2011 году произведено расходов, не предусмотренных сметой по приносящей доход деятельности на общую сумму 342,2 тыс. рублей (см. приложение № 1). 
Проверкой соответствия данных, отраженных в годовой бюджетной отчетности, установлено, что показатели гр. 4 Отчета об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503137) по сумме запланированных доходов и расходов, не соответствуют показателям, утвержденным сметой по приносящей доход деятельности на 2011 год, что не соответствует требованиям п. 79 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н).
В период проверки (07.02.2011) представлены смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год, Уточненная смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год, подписанные руководителем и главным бухгалтером Учреждения и утвержденные заместителем главы администрации города Благовещенска без указания даты. В представленных сметах отражены объемы доходов в разрезе двух видов источников доходов на общую сумму 2 077 тыс. рублей и расходов в разрезе КОСГУ - 2 077 тыс. рублей. 
Показатели данных по разделу «Доходы» гр. 4 Отчета об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503137) отражены без разбивки по источникам доходов, утвержденных Уточненной сметой, что не соответствует требованиям п. 79 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н. 
6. Анализ исполнения доходов Учреждения за 2010-2011 годы

В 2011 году источниками формирования доходов Учреждения являлись средства городского бюджета и средства от приносящей доход деятельности Учреждения. Общий объем доходов Учреждения составил 4 834,2 тыс. рублей, в том числе средства городского бюджета 2 802 тыс. рублей, или 58 процента, средства от приносящей доход деятельности - 2 032,2 тыс. рублей, или 42 процента. Аналитический учет в разрезе полученных средств по приносящей доход деятельности в Учреждении не ведется.

Анализ доходов Учреждения за 2010 – 2011 годы представлен в следующей таблице.
	Наименование
	Исполнено,                тыс. руб.
	Отклонение,           тыс. руб. 

(+,  -)
	Темп роста,  %
	Доля в общем объеме показателя, %

	
	2010
	2011
	
	
	2010
	2011

	Средства городского бюджета
	2 626,00
	2 802,00
	176,0
	106,70
	59,3
	58,0

	Средства от приносящей доход деятельности
	1 799,3
	2 032,2
	232,9
	112,9
	40,7
	42,0

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	4 425,3
	4 834,2
	408,9
	109,2
	100,0
	100,0


Анализ доходов Учреждения показал, что по сравнению с 2010 годом, общий объем доходов Учреждения в 2011 году вырос на 408,9 тыс. рублей, или на 9,2 процента. 

За счет средств, выделенных из городского бюджета, финансирование Учреждения в 2011 году увеличилось на 176 тыс. рублей, или на 6,7 процента, и составило 2 802 тыс. рублей. 

По собственным средствам доходы увеличились на 232,9 тыс. рублей, или на 12,9 процента, и составили 2 032,2 тыс. рублей. 

Доля доходов по средствам городского бюджета в 2011 году по отношению к аналогичному показателю 2010 года снизилась на 1,3 процентных пункта, по средствам от предпринимательской деятельности увеличилась на 1,3 процентных пункта. 

7. Анализ исполнения расходов Учреждения по средствам городского бюджета
Анализ расходов проведен на основании данных бюджетной отчетности за 2010 - 2011 годы. Анализ расходов городского бюджета за 2010 – 2011 годы представлен в следующей таблице.
	Наименование
	КОСГУ
	Исполнено,              тыс. руб.
	Отклонение,           тыс. руб.         (+,  -)
	Темп роста,  %
	Доля в общем объеме показателя, %

	
	
	2010
	2011
	
	
	2010
	2011

	Итого по средствам городского бюджета 
	 
	2 626,0
	2 802,0
	176,0
	106,7
	59,2
	58,0

	в том числе: заработная плата
	211
	1 463,0
	1 593,0
	130,0
	108,9
	33,0
	33,0

	начисления на выплаты по оплате труда 
	213
	383,0
	520,1
	137,1
	135,8
	8,6
	10,8

	услуги связи 
	221
	548,9
	402,9
	-146,0
	73,4
	12,4
	8,3

	коммунальные услуги 
	223
	110,2
	128,5
	18,3
	116,6
	2,5
	2,7

	прочие работы, услуги 
	226
	90,0
	111,5
	21,5
	123,9
	2,0
	2,3

	увеличение стоимости основных средств 
	310
	30,9
	46,0
	15,1
	148,8
	0,7
	1,0

	Итого по средствам от приносящей доход деятельности
	
	1 807,8
	2 030,1
	222,3
	112,3
	40,8
	42,0

	в том числе: заработная плата
	211
	930,4
	1 117,8
	187,4
	120,1
	21,0
	23,1

	прочие выплаты
	212
	 -
	30,9
	- 
	- 
	-
	0,6

	начисления на выплаты по оплате труда 
	213
	226,1
	374,2
	148,1
	165,5
	5,1
	7,7

	услуги связи 
	221
	50,8
	69,7
	18,9
	137,2
	1,1
	1,4

	транспортные услуги
	222
	30,7
	44,2
	13,5
	143,8
	0,7
	0,9

	арендная плата за пользование имуществом
	224
	60,8
	57,4
	-3,4
	94,5
	1,4
	1,2

	работы, услуги по содержанию имущества
	225
	158,6
	106,4
	-52,2
	67,1
	3,6
	2,2

	прочие работы, услуги 
	226
	117,0
	102,2
	-14,8
	87,4
	2,6
	2,1

	прочие расходы
	290
	13,6
	8,4
	-5,2
	62,0
	0,3
	0,2

	увеличение стоимости основных средств 
	310
	15,0
	- 
	- 
	- 
	0,3
	0,0

	увеличение стоимости материальных запасов
	340
	204,8
	118,8
	-85,9
	58,0
	4,6
	2,5

	ВСЕГО
	 
	4 433,8
	4 832,1
	398,3
	109,0
	100
	100


По отношению к расходам 2010 года, общий объем расходов в 2011 году вырос на 398,3 тыс. рублей, или на 9 процентов. По средствам городского бюджета объем расходов в 2011 году увеличился на 176 тыс. рублей, или на 6,7 процента, и составил 2 802 тыс. рублей, по средствам от приносящей доход деятельности на 222,3 тыс. рублей, или на 12,3 процента, и составил 2 030,1 тыс. рублей. В разрезе КОСГУ наблюдается, как снижение, так и увеличение расходов. 

В 2011 году основная доля расходов (74,6 процента) приходится на заработную плату с отчислениями (КОСГУ 211, 213), расходы по которой исполнены в объеме 3 605,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета – 2 113,1 тыс. рублей. По отношению к расходам 2010 года, объем расходов в 2011 году увеличился на 602,6 тыс. рублей, или на 20,1 процента.
На услуги связи в 2011 году израсходовано 472,6 тыс. рублей, или 9,8 процента от общего объема расходов, в том числе за счет средств городского бюджета 402,9 тыс. рублей, что составляет 85,2 процента от общего объема расходов направленных на оплату услуг связи. По отношению к расходам 2010 года, объем расходов в 2011 году сократился на 127,1 тыс. рублей, или на 21,2 процента.

Расходы на коммунальные услуги в 2011 году за счет средств городского бюджета составили 128,5 тыс. рублей, и по отношению к расходам 2010 года увеличились на 18,3 тыс. рублей, или на 16,6 процента. Доля в общем объеме показателя составляет 2,7 процента.
8. Проверка кассы и кассовых операций

8.1. Соблюдение Порядка ведения кассовых операций

По состоянию на 01.01.2011 и 01.01.2012 остатки средств по бюджетной и внебюджетной деятельности в кассе Учреждения отсутствуют. 

Согласно п. 167 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н при оформлении и учете кассовых операций учреждения руководствуются порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации, установленным Центральным банком Российской Федерации, с учетом особенностей, определенных в указанной выше инструкции. 

Обязанности кассира в Учреждении исполняет главный бухгалтер. 

В проверяемом периоде обязанности кассира исполняли главные бухгалтера: Матвеева Л.Г. с 01.07.2010 по 23.06.2011 (приказ: от 01.07.2010 № 39; от 23.06.2011 № 41); Городецкая Ю.Н. с 24.06.2011 по 19.07.2011 (приказ: от 24.06.2011 № 42; от 19.07.2011 № 50); Закомирная О.Ю. с 21.07.2011 по 03.08.2011 (приказ от 21.07.2011 № 21; от 03.08.2011 № 57); Арестова Г.Н. с 04.08.2011 по настоящее время (приказ от 04.08.2011 № 58).

В соответствии с п. 32 Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации от 22.09.1993 № 40, утвержденного решением Совета директоров ЦБР от 22.09.1993 № 40 (далее – Порядок ведения кассовых операций), с главным бухгалтером заключены договора о полной материальной ответственности: Матвеева Л.Г. - договор от 01.07.2010 № 3; Городецкая Ю.Н. – договор от 24.06.2011 № 5; Закомирная О.Ю. – договор от 21.07.2011 № 6; Арестова Г.Н. – договор от 04.08.2011 № 8. 

В соответствии со ст. 3 Порядка ведения кассовых операций прием наличных денег предприятиями при осуществлении расчетов с населением производится с обязательным применением контрольно-кассовых машин.

В проверяемом периоде при осуществлении наличных денежных расчетов Учреждением применялась контрольно-кассовая машина модели «Меркурий-115К версия 01», поставленная на учет 30.11.2010 в МРИ ФНС России № 1 по Амурской области, учетная запись № 28196. 

Показания счетчиков контрольно-кассовой машины (далее по тексту – ККМ) о выручке за рабочий день настроены на 1 счетчик «наличными», что не позволяет детализировать (подтвердить) поступления по видам услуг, оказываемым Учреждением. Проверкой установлено, что оплата услуг осуществлялась одной суммой, учет поступлений по видам оказываемых услуг не осуществлялся.

В нарушение п. 1 ст. 2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (далее - Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ); Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 359; п. 167 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н; п. 3 Порядка ведения кассовых операций, Учреждением за периоды работы с 08.08.2011 по 02.09.2011, с 06.09.2011 по 07.10.2011 включительно прием платы за оказываемые услуги на общую сумму 215,4 тыс. рублей осуществлялся без применения контрольно-кассовой техники и бланков строгой отчетности. 

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ организации, применяющие контрольно-кассовую технику (ККТ), обязаны, в том числе обеспечивать ведение и хранение документации, связанной с применением контрольно-кассовой техники.

На основании Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету денежных расчетов с населением при осуществлении торговых операций с применением контрольно-кассовых машин, утвержденных постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 № 132 (далее - постановление Госкомстата России от 25.12.98 № 132), для учета операций по приходу и расходу наличных денег (выручки) по контрольно-кассовой машине организации, применяется форма № КМ-4 «Журнал кассира-операциониста», который также является контрольно-регистрационным документом показаний счетчиков. Кассир-операционист ежедневно составляет форму № КМ-6 «Справка-отчет кассира-операциониста» и вместе с дневной выручкой сдает ее в кассу предприятия.

Таким образом, формы № КМ-4, № КМ-6 относятся к документации, связанной с применением контрольно-кассовой техники в соответствии с Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ. 

Проверке представлена унифицированная форма № КМ-4 «Журнал кассира-операциониста». Журнал прошнурован, пронумерован и скреплен подписями налогового инспектора, главного бухгалтера и печатью Учреждения. 

В нарушение постановления Госкомстата России от 25.12.1998 № 132, форма № КМ-4 «Журнал кассира-операциониста» за период работы с 16.06.2011 по 31.08.2011 ежедневно не велась. Показания счетчика подписью кассира (столбец 7 журнала) и представителя администрации (столбец 8 журнала) не заверены. Показания «Сумма выручки за рабочий день (смену), руб. коп.» (столбец 10 журнала) в отдельных случаях не соответствуют показателям Z-отчета. Так, за 22.03.2011 сумма выручки занижена на 0,3 тыс. рублей, за 23.03.2011 сумма выручки завышена на 0,3 тыс. рублей.

В записи Журнала по гр. 10 «Сумма выручки за рабочий день, руб. коп.» за 31.05.2011, 07.06.2011 внесены исправления, не заверенные подписями руководителя и главного бухгалтера Учреждения. 

В нарушение п. 1 ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ, п.п. 1, 2 постановления Госкомстата России от 25.12.98 № 132, Учреждением не обеспечено ведение в установленном порядке документации, связанной с применением контрольно-кассовой техники. Для составления отчета кассира-операциониста о показаниях счетчиков контрольно-кассовой машины и выручке за рабочий день (смену) унифицированная форма № КМ-6 «Справка-отчет кассира-операциониста» не применялась. 

В период проведения проверки контрольно-кассовая машина «Меркурий-115К версия 01» снята с учета (25.01.2012) в МРИ ФНС России № 1 по Амурской области.

В нарушение п. 4 Порядка ведения кассовых операций, п. 10 Порядка заполнения и пользования чеками, утвержденного ГРКЦ ГУ Банка России по Амурской области, реквизиты корешков чеков не заполнены, или заполнены частично, всего на общую сумму 1 312,2 тыс. рублей.

Так, корешки чеков на поступление денежных средств из Финансового управления администрации города  Благовещенска в кассу Учреждения не заполнены обязательные реквизиты, а именно: с 17.02.2011 по 16.05.2011, с 02.06.2011 по 22.06.2011 на лицевой и оборотной сторонах корешков чека отсутствуют - сумма, дата, кому чек выдан и кем получен, подписи на сумму 939,5 тыс. рублей; с 02.02.2011 по 15.02.2011, с 25.05.2011 по 30.05.2011, с 30.06.2011 по 15.07.2011 на оборотной стороне корешков чека не заполнены обязательные реквизиты - номер и дата кассового ордера, подпись главного бухгалтера на сумму 372,7 тыс. рублей.

В нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 167 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 13 Порядка ведения кассовых операций, при выдаче контрольно-кассового чека и приеме наличных денежных средств в кассу Учреждения за оказанные услуги в период с 01.01.2011 по 14.06.2011 приходный кассовый ордер не выдавался, всего на общую сумму 805,1 тыс. рублей. 
Так, при приеме денежных средств за оказанные услуги прибивался чек ККМ, который выдавался на руки, при этом приходный кассовый ордер не выписывался, в журнале регистрации приходных расходных кассовых документов, отчете кассира и кассовой книге поступления отражались одной суммой. Согласно фискального Z – отчета ККМ: 13.01.2011 - проведен 71 чек, что подтверждено фискальным гашением №№ 12, 13 на общую сумму 69 937 рублей, при этом выписан один ПКО на сумму 69 540 рублей (ПКО № 1 от 12.01.2011; отчет кассира и вкладной лист кассовой книги от 12.01.2011 № 1). За 02.03.2011 проведено 80 чеков (фискальное гашение №№ 16, 17) на общую сумму 101 500 рублей, при этом выписан один ПКО на сумму 101 500 рублей (ПКО № 8 от 02.03.2011; отчет кассира и вкладной лист кассовой книги от 02.03.2011 № 6); 14.06.2001 - проведено 18 чеков (фискальное гашение №№ 41, 42) на общую сумму 7 999 рублей, при этом выписан один ПКО на аналогичную сумму (ПКО № 45 от 14.06.2011; отчет кассира, вкладной лист кассовой книги от 14.06.2011 № 31). Всего за период с 01.01.2011 по 14.06.2011 проведено 743 чека ККМ, при этом выписано 22 приходных кассовых ордера на общую сумму 805,1 тыс. рублей.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 13 Порядка ведения кассовых операций, 21 приходный кассовый ордер от 23.06.2011 (№ 57-77) главным бухгалтером и кассиром не подписаны, всего на общую сумму 24,03 тыс. рублей.

В нарушение п. 19 Порядка ведения кассовых операций установлены отклонения в датах между получением наличности в кассу (оплатой услуг с пробиванием чека ККМ) и фактическим оприходованием в кассу Учреждения. 

Так, ПКО № 1 от 12.01.2011 в кассу Учреждения оприходованы и РКО № 1 от 12.01.2011 сданы в банк денежные средства в сумме 69 540 рублей, при этом к ПКО № 1 от 12.01.2011 подшиты 2 чека ККМ от 13.01.2011 на общую сумму 69 937 рублей, или на 397 рублей больше, чем оприходовано в кассу. Денежные средства в сумме 397 рублей оприходованы в кассу Учреждения 06.05.2011, или на 114 дней позже. Согласно чеку ККМ от 02.02.2011 оплачено услуг на сумму 57 090 рублей, при этом ПКО № 2 от 02.02.2011 оприходовано в кассу денежных средств в сумме 54 200 рублей, не оприходовано 2 890 рублей. Сумма 2 890 рублей восстановлена в кассу ПКО № 4 от 15 02.2011, или на 13 дней позже. Всего несвоевременно оприходовано поступивших в кассу наличных денежных средств на общую сумму 74 667 рублей. По данному факту главный бухгалтер (кассир) и руководитель учреждения объяснение не предоставили.

Сверка оприходования денежных средств в кассу Учреждения в 2011 году представлена в следующей таблице.

	Чек ККМ
	ПКО
	Отклонение

	дата
	сумма, руб.
	№
	дата
	сумма, руб.
	дней
	сумма, руб.

	
	 
	1
	12.01.2011
	69 540
	114
	69 540

	13.01.2011
	17 437
	
	
	 
	
	-17 437

	13.01.2011
	52 500
	
	
	 
	
	-52 500

	итого
	69 937
	
	
	69 540
	
	-397

	06.05.2011
	41 603
	30
	06.05.2011
	42 000
	
	397

	02.02.2011
	57 090
	2
	02.02.2011
	54 200
	13
	-2 890

	15.02.2011
	37 360
	4
	15.02.2011
	40 250
	
	2 890

	18.04.2011
	16 090
	24
	18.04.2011
	16 000
	11
	-90

	29.04.2011
	39 110
	29
	29.04.2011
	39 200
	
	90

	26.05.2011
	31 850
	35
	26.05.2011
	30 100
	5
	-1 750

	31.05.2011
	24 520
	37
	31.05.2011
	26 057
	
	1 537

	02.06.2011
	9 727
	40
	02.06.2011
	9 940
	7
	213

	Итого
	327 287
	
	
	327 287
	 
	74 667


В нарушение п. 20 Порядка ведения кассовых операций документы, приложенные к приходным и расходным кассовым ордерам, штампом или надписью «Оплачено» с указанием даты (числа, месяца, года) не погашены.

Представленная к проверке кассовая книга Учреждения в нарушение требований п. 23 Порядка ведения кассовых операций, не прошнурована и не опечатана мастичной печатью, количество листов в кассовой книге не заверено подписями руководителя и главного бухгалтера Учреждения. В период проведения проверки нарушение устранено. 
В нарушение п. 11 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н отчеты кассира не сброшюрованы.

8.2. Соблюдение лимитов хранения в кассе денежных средств 

В соответствии с п. 5 Порядка ведения кассовых операций лимит остатка наличных денежных средств в кассе Учреждения на 2011 год обслуживающим банком установлен размере 1,0 тыс. рублей. Учитывая то, что оформление приходных кассовых ордеров в кассу Учреждения осуществлялось с нарушением п.п. 13, 19 Порядка ведения кассовых операций проверить соблюдение лимитов хранения в кассе денежных средств не представляется возможным. 
8.3. Обеспечение сохранности денежных средств. Своевременность и правильность проведения инвентаризации наличных денежных средств

В нарушение п. 29 Порядка ведения кассовых операций Учреждение не имеет оборудованной кассы, предназначенной для приема, выдачи и временного хранения наличных денег. Помещение кассы не изолировано, рабочее место кассира совмещено с рабочим местом главного бухгалтера и располагается в помещении на 2 этаже, вход в кассу осуществляется из коридора; отсутствует внутренняя дверь, изготовленная в виде стальной решетки. В помещение кассы имеется свободный доступ лицам, не имеющим отношения к ее работе. Помещение кассы технически не укреплено и не оборудовано сигнализацией.

Согласно п. 30 Порядка ведения кассовых операций от 22.09.1993 № 40 все наличные деньги должны храниться в металлических шкафах, которые по окончании рабочего дня закрываются ключом и опечатываются печатью кассира. Кассир не имеет права передавать ключи от шкафов и печати посторонним лицам. Учтенные дубликаты ключей в опечатанном кассиром конверте хранятся у руководителя предприятия. Не реже одного раза в квартал в учреждении должна проводиться их проверка комиссией, назначенной приказом руководителя учреждения, по результатам которой составляется акт. Актов подтверждающих проверку учтенных дубликатов ключей проверке не представлено.

В соответствии с п. 37 Порядка ведения кассовых операций, в сроки, установленные руководителем предприятия, а также при смене кассиров на каждом предприятии производится внезапная ревизия кассы.
Согласно Учетной политике Учреждения инвентаризация кассы должна проводиться ежеквартально. Актов подтверждающих ежеквартальную внезапную ревизию кассы проверке не представлено.

Проверке представлено: 

приказ от 15.06.2011 № 03 «О приеме-передаче дел» изданный в связи с увольнением главного бухгалтера Л.Г. Матвеевой, Акт приема-передачи дел от 24.06.2011 № 1 от главного бухгалтера Л.Г Матвеевой главному бухгалтеру Ю.Н. Городецкой;
Акт приёма-передачи денежных средств от 04.08.2011 от главного бухгалтера О.Ю. Закомирной главному бухгалтеру Г.Н. Арестовой, составленный в произвольной форме.

В нарушение п. 2 ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 20 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 37 Порядка ведения кассовых операций в Учреждении в сроки, установленные руководителем, а так же при смене кассиров ревизия кассы не проводилась.

Таким образом, проверкой кассовых операций установлено, что внутренний контроль за наличными денежными средствами в Учреждении отсутствовал. 

В целях упорядочения расчетов между перевозчиками и Учреждением проведены   мероприятия по переводу оплаты за оказанные услуги на безналичный расчет. В сентябре 2011 года между ОАО «Сбербанк России» и Учреждением заключен договор от 28.09.2011 № 57/2011/16 о приеме платежей физических лиц. 
9. Расчеты за оказанные услуги между Учреждением и перевозчиками
В ходе проведения проверки установлено, что расчеты за оказанные услуги между Учреждением и перевозчиками осуществлялись, как в наличной, так и в безналичных формах. Так, за период с 01.01.2011 по 07.10. 2011 денежные средства поступали в кассу Учреждения; с 08.10.2011 на лицевой счет Учреждения открытый в финансовом управлении города  Благовещенска.

Оплата за оказанные услуги осуществлялась на основании заключенных договоров на оказание услуг «Мониторинга» - 350 рублей и «Статистического наблюдения» - 71 рубль, общая стоимость услуг составляет 471 рубль. На основании заявления «Перевозчика» согласованного директором Учреждения, при простое автомобилей по уважительной причине плата за услугу «Мониторинг» не взималась, что противоречит п. 3.1 договоров, заключенных с перевозчиками.
В нарушение п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ, аналитический учет поступлений денежных средств за оказанные услуги не обеспечен, начисление платы по каждому «Перевозчику» в бухгалтерском учете не осуществляется. Контроль полноты поступления оплаты за услуги, оказанные Учреждением, не ведется. 

Так, на счетах бухгалтерского учета отражена сумма поступлений денежных средств за оказанные услуги в сумме 2 032,2 тыс. рублей. Регистры бухгалтерского аналитического учета в разрезе начислений и поступлений по контрагентам не велись.

В ходе проведения проверки, установлено, что Учреждением сверка расчетов с перевозчиками за период с января по сентябрь 2011 года не осуществлялась.

Выборочной сверкой поступлений за оказанные услуги с «Перевозчиками» установлено, что документы, подтверждающие факт оплаты последними, как правило, не хранятся. Следовательно, подтвердить наличие задолженности за оказанные услуги не представляется возможным.

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона от 21.11.96 № 129-ФЗ организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.
Проверке представлен Акт сверки взаимных расчетов между Учреждением и МП «Автоколонна 1275» по договору за проведение мониторинга по состоянию на 31.12.2011, согласно которому задолженность последнего составляет 164,1 тыс. рублей.

В период проведения проверки проведена сверка взаимных расчетов между Учреждением и ООО «Пассажирская транспортная компания», по состоянию на 01.01.2012 задолженность отсутствует.
В нарушение п.п. 1, 2 ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 20 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12. 2010 №191н инвентаризация обязательств (расчетов с покупателями) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена.
10. Проверка банковских операций

В 2011 году безналичные расчеты Учреждением по средствам городского бюджета и по средствам от приносящей доход деятельности, осуществлялись через лицевой счет № 03002012040, открытый в финансовом управлении администрации города  Благовещенска.

Безналичные расчеты Учреждением осуществлялись в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов финансовым управлением администрации города Благовещенска, утвержденным приказом финансового управления администрации города Благовещенска от 05.12.2008 № 37 (далее – Порядок открытия и ведения лицевых счетов от 05.12.2008 № 37), и на основании договора об обмене электронными документами от 07.02.2008 № 1, заключенного между Учреждением и финансовым управлением администрации города Благовещенска. 

В соответствии с требованиями п.п. 1.5.2, 1.5.3, 1.5.5 Правил электронного документооборота в информационной системе финансового управления администрации города Благовещенска к договору от 07.02.2008 № 1 (далее – Правила электронного документооборота от 07.02.2008 № 1) состав пользователей системы электронного документооборота Финансового управления администрации города  Благовещенска (СЭДФУ) утверждается приказом Участника, пользователи СЭДФУ допускаются к работе в СЭДФУ на основании приказа, пользователи Участника должны быть ознакомлены под роспись с документами, регулирующими документооборот в СЭДФУ. В проверяемом периоде приказ по Учреждению по составу пользователей СЭДФУ не издавался, пользователи Участника с Правилами под роспись не ознакомлены. В период проверки Учреждением издан приказ от 11.01.2012 № 01 «О назначении лиц, уполномоченных осуществлять электронный документооборот», уполномоченные лица ознакомлены с Правилами под роспись.
В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 3.60 Порядка и ведения лицевых счетов от 05.12.2008 № 37, п.п. 2.5.1, 2.5.2 Правил электронного документооборота, копии электронных документов - платежные поручения, выписки из лицевого счета получателя, не заверены собственноручной подписью и штампом лиц, уполномоченных финансовым управлением (по средствам городского бюджета - весь финансовый год, предпринимательской деятельности - весь финансовый год по расходным документам, выписки из лицевого счета) и Учреждения (по средствам городского бюджета: май, август-декабрь; по приносящей доход деятельности: апрель-июнь, август-декабрь), являющихся, соответственно, отправителем и получателем электронного документа; копии электронных документов не содержат обязательной отметки «Копия электронного документа».

В нарушение п. 3.52 Порядка и ведения лицевых счетов от 05.12.2008 № 37, выписки из лицевого счета получателя сформированы не за каждый операционный день, а нарастающим итогом за несколько месяцев (по средствам городского бюджета: февраль – май; предпринимательской деятельности: январь-июль) или дней (июнь-сентябрь).

Проверкой достоверности и законности банковских операций, наличия оправдательных документов по этим операциям установлено, что к выпискам с лицевого счета получателя не приложены копии платежных поручений по уплате налога на прибыль – 14,7 тыс. рублей (выписка из лицевого счета за период с 01.07 по 31.07.2011), копии заявок на получение наличных денег в кассу на общую сумму 362,5 тыс. рублей, в том числе по средствам городского бюджета 198,3 тыс. рублей (выписки из лицевого счета за 01.05 - 30.05.2011 на сумму 118 853,76 руб.; за период 01.06 - 30.06.2011 на сумму 79 444,48 руб.), по приносящей доход деятельности – 164,2 тыс. рублей (выписки из лицевого счета за 01.05-30.05.2011 на сумму 30 363,99 руб.; за период 01.06-30.06.2011 на сумму 133 855,85 руб.). 

Таким образом, не соблюдено требование ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ в части оформления хозяйственных операций первичными учетными документами. В период проверки представлены бухгалтерские справки (ф. 0504833) к документу «Кассовое выбытие» на общую сумму 362,5 тыс. рублей, копии платежных поручений на сумму 14,7 тыс. рублей которые приложены к выпискам.

С июля 2011 года к платежным поручениям на перечисление заработной платы сотрудникам Учреждения (за счет средств городского бюджета и по приносящей доход деятельности) не приложены реестры. В период проверки реестры составлены и приложены к соответствующим платежным поручениям. 

Журналы операций с безналичными денежными средствами по средствам городского бюджета за 2011 год, по приносящей доход деятельности с января по июль 2011 года не соответствуют форме № 0504071, утвержденной приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – приказ Минфина России от 15.12.2010 № 173н). В распечатанных формах отсутствуют колонки: «Остаток на начало периода» по дебету и кредиту; «Остаток на конец периода» по дебету и кредиту; таблица «Обороты для главной книги» названа неверно «Сводные проводки»; в оформляющей части формы отсутствуют – номер формы, коды по ОКУД, ОКПО, наименование учредителя. 

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н Журналы операций с безналичными денежными средствами по средствам городского бюджета за февраль – июль 2011 года, по приносящей доход деятельности за март и апрель 2011 года, не подписаны главным бухгалтером.

С августа по декабрь 2011 по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, заведены Журналы операций № 2 по форме № 0504513, утвержденной приказом Минфина России от 30.12.1999 № 107н «Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях», утратившего силу с 01.10.2005 на основании приказа Минфина России от 29.09.2004 № 87н. 

11. Платные услуги Учреждения

Согласно Уставу, Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности:

услуги по мониторингу движения транспортных средств посредством систем спутниковой навигации.

составление и корректировка расписаний (графиков) движения городского пассажирского транспорта;

разработка и изготовление паспортов маршрутов;

разработка и корректировка схем маршрутов с указанием опасных участков;

ведение учетно-отчетной документации и статистической отчетности;

организация службы заказов легковых такси и автобусов.

Тариф на организацию службы заказов легковых такси и автобусов постановлением мэра не утверждался, фактически поступлений в 2011 году от данного вида дохода не установлено.
Тарифы на платные услуги, оказываемые Учреждением, утверждены постановлением мэра города Благовещенска от 24.05.2006 № 1536 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным учреждением города Благовещенска «Городская диспетчерская служба» (в редакции от 12.01.2007 № 21).

Предельный тариф на услугу проведения мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования, предоставляемую Учреждением, утвержден постановлением мэра города Благовещенска от 03.04.2008 № 974. 
11.1. Услуга «Проведение мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования»
Согласно п. 6.2. Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102 (далее – решение Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102), при установлении предельных тарифов учреждения имеют право самостоятельно за счет собственной прибыли вводить дифференцированные тарифы в целях достижения экономического баланса потребителей и производителей услуг, но при условии соблюдения принципа компенсации экономически обоснованных затрат на производство и реализацию услуг.
На основании приказа Учреждения от 04.04.2008 № 04, согласованного с управлением по развитию потребительского рынка и услуг, в связи с оказанием услуги проведения мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования (далее – «Мониторинг движения») в различных объемах установлен дифференцированный подход к стоимости оказываемых услуг, с 04.04.2008 по настоящее время, в следующих случаях:

при включении в заключаемый договор услуги по обязательствам осуществления в максимально короткие сроки технического обслуживания прибора Заказчика включающего в себя: обновление программного обеспечения прибора в пределах версии; диагностика на предмет работоспособности прибора; замена SIM карты (при необходимости); замена предохранителя, определен максимально установленный тариф в размере 350 рублей за одно транспортное средство;

при оказании услуги без включения работы инженера и соответственно без вышеперечисленных работ, установлен тариф в размере 150 рублей за одно транспортное средство. 

Таким образом, введение дифференцированного тарифа в 2008 году произведено в пределах утвержденной рентабельности (145 процентов).

Документов, подтверждающих соблюдение условий, утвержденных п. 6.2 решения Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102, а именно принципа компенсации экономически обоснованных затрат на производство и реализацию услуг в 2011 году проверке не представлено.

В проверяемом периоде услуга «Мониторинг движения» по тарифу в размере 150 рублей за одно транспортное средство, оказывалась МП «Автоколонна 1275». 
В п.п. а, б. р. 7 решения Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102 определены основания для установления тарифов в течение расчетного периода регулирования, которыми являются: изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов муниципальных предприятий и учреждений на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете тарифов на предыдущий расчетный период регулирования; изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.п. а, б. р. 7).
Федеральным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» с 1 января 2010 года ЕСН заменяется страховыми взносами на конкретные виды социального страхования. С 1 января 2011 года фискальная нагрузка увеличивается с 26 до 34 процентов от фонда оплаты труда. Согласно Федеральному закону от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» определен тариф по классу профессионального риска в размере 0,7 процента. Следовательно, с 1 января 2011 года начисления на выплаты по оплате труда увеличились на 8 процентных пункта и составили 34,7 процента. 

Согласно представленному расчету предельного тарифа оплаты за обслуживание в рамках системы мониторинга, произведенного в 2008 году, расходы на оплату труда с отчислениями в структуре тарифа составляли 12 132,8 рублей, или 6,7 процента. Прочие расходы с учетом рентабельности составляли 93,3 процента.

В проверяемом периоде в штатном расписании Учреждения на 2011 год утверждены должности: инженер-электроник и ведущий специалист с месячным фондом оплаты труда 48 тыс. рублей, содержащиеся за счет внебюджетной деятельности. 

Следовательно, в 2011 году планируемые расходы на оплату труда с отчислениями составляли 64 608,6 рублей, или 41,4 процента в структуре тарифа «Мониторинг движения», при этом доля прочих расходов снизилась на 34,7 процентных пункта (с 93,3 процента до 58,6 процентов). Тариф на услугу «Мониторинг движения» в 2011 году не переутверждался, увеличение расходов на оплату труда с отчислениями произведено за счет перераспределения расходов с прочих статей расходов Учреждения.

Сравнительный анализ расходов на оплату труда с отчислениями в тарифе «Мониторинг движения» представлен в следующей таблице.
	Наименование показателя
	2008 год
	2011 год
	Отклонение                                         (2011 г. к 2008 г.)

	
	
	
	абсолютное
	%

	Фонд оплаты труда: 2008 - надбавка за напряженность и сложность; 2011 -  оплата труда штатных должностей (внебюджет)
	9 576,0
	47 964,8
	38 388,8
	увеличение в 5 раз

	Начисления на выплаты по оплате труда: 2008 - 26,7 %; 2011 - 34,7%
	2 556,8
	16 643,8
	14 087,0
	увеличение в 6,51 раз

	Итого, руб.
	12 132,8
	64 608,6
	52 475,8
	увеличение в 5,3 раза

	Количество подвижных единиц, ед.
	515
	446
	-69,0
	86,6

	Утверждено к оплате за одну подвижную единицу, руб. 
	350,0
	350,0
	0,0
	100,0

	Расходы на оплату труда с начислениями на 1 транспортное средство, руб.
	23,6
	144,9
	121,3
	увеличение в 6,1 раза

	Прочие расходы (с учетом рентабельности) на 1 транспортное средство, руб. 
	326,4
	205,1
	-121,3
	62,8

	Процент расходов на оплату труда с отчислениями в структуре тарифа
	6,7
	41,4
	34,7
	увеличение более, 

чем в 6 раз

	Прочие расходы, процент
	93,3
	58,6
	-34,7
	62,8


В связи с отсутствием учета поступающих доходов по видам оказываемых услуг проанализировать фактическое исполнение доходов и расходов по услуге «Мониторинг движения» не представляется возможным.  

Таким образом, в нарушение п. 6.2, п.п. а, б. р. 7 решения Благовещенской городской Думы от 20.07.2006 № 17/102 утвержденный в апреле 2008 года тариф на услугу «Проведение мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования» не анализировался и при наличии оснований, не пересматривался. 

11.2. Услуга «Составление и представление в органы государственной статистики статистической отчетности (форма № 1 автотранс (срочная) месячная)» 
Тариф на платную услугу «Составление и представление в органы государственной статистики статистической отчетности (форма № 1 автотранс (срочная) месячная)» (далее – составление статистической отчетности) с 12.01.2007 не пересматривался и в проверяемом периоде составлял 71 рубль за 1 транспортное средство в месяц.

За период с 20.11.2006 по 01.04.2010 между Учреждением и группами предпринимателей, обслуживающими маршруты, заключены 52 договора на оказание услуги статистического наблюдения.

В связи с переходом на оплату за оказанные услуги в безналичном порядке, с 01.09.2011 заключены индивидуальные договора с предпринимателями. Предметом заключенных договоров является оказание услуги по составлению статистической отчетности по каждому транспортному средству, указанному в приложении к договору, участвующему в обслуживании конкретного регулярного муниципального маршрута. В приложении, подписанном двумя сторонами, приведены транспортные средства Заказчика, с указанием марки ТС и Гос. № ТС. Договора заключены на неопределенный срок и действуют с 01.09.2011. 

Все представленные к проверке договора на оказание услуги составление статистической отчетности по содержанию однотипны. 

Согласно Спискам договоров, сформированных Учреждением по оплате услуги составление статистической отчетности, по состоянию на 01.09.2011 заключено 84 договора на статистическую отчетность по 364 транспортным средствам; на 01.12.2011 количество заключенных договоров не изменилось, при этом количество транспортных средств сократилось на 5 единиц и составило 359 единиц. 
В связи с отсутствием учета поступающих доходов по видам оказываемых услуг проанализировать фактическое исполнение доходов и расходов по услуге составление статистической отчетности не представляется возможным.  

11.3. Прочие услуги 

Согласно устного пояснения руководителя, фактически услуги «Оформление путевой документации», «Предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр», «Ведение бухгалтерского учета, подача отчетности в налоговую инспекцию» учреждением не оказывались.

В течение 2011 года, по данным бухгалтерского учета, поступило за услуги: «Подготовка паспорта на маршрут» - 100,8 тыс. рублей (90 паспортов); «Разработка схемы маршрута»                          - 7,5 тыс. рублей (3 схемы).

12. Проверка эффективного использования средств городского бюджета, средств от приносящей доход деятельности, правомерности произведенных расходов
Проверкой эффективного использования средств городского бюджета установлено следующее.
В 2011 году Учреждением заключены договора на услуги связи со следующими поставщиками:

ОАО «Мобильные ТелеСистемы» договор о предоставлении услуг связи б/д № 128380764559 на период с 01.01.2011 по 31.12.2011. Согласно условиям договора Абоненту оказываются услуги подвижной радиотелефонной связи и/или сопряженные с ними услуги, оказываемые Оператором. В соответствии с п. 2.1 договора Абонент производит оплату в порядке, установленном Правилами, и условиями Тарифных планов. Согласно Приложению «Б» к договору на обслуживании находятся 124 абонентских номера;

ОАО «Вымпел-Коммуникации» договор об оказании услуг связи «Билайн» от 01.01.2011 № 149824311. В соответствии с предметом договора Оператор оказывает услуги связи. Под услугами связи согласно договору понимаются услуги подвижной радиотелефонной связи, телематические услуги связи, услуги сети передачи данных в сети подвижной связи, дополнительные услуги, оказываемые Оператором в соответствии с Правилами оказания соответствующего вида услуг и условиями выданных оператору лицензий (п. 1.2 договора). Оплата производится на основании выставленных Абоненту счетов в соответствии с действующими тарифами (п. 6.4.2.2). Согласно приложению № 1 на обслуживании находится 446 абонентских номера;

ОАО «Дальневосточная компания электросвязи» (ОАО «Дальсвязь», ОАО «Ростелеком») договор об оказании услуг телефонной связи (для абонентов – бюджетных учреждений) от 01.01.2011 № б\н. В соответствии с предметом договора оказываются услуги телефонной связи: предоставление доступа к сети местной телефонной связи, местная телефонная связь, внутризоновая телефонная связь. Сумма договора за период с 01.01.2011 по 31.12.2011 составляет 36 тыс. рублей. Согласно приложению № 1 к договору на обслуживании находятся 4 абонентских номера Учреждения;
ОАО «Ростелеком» договор от 03.06.2009 № 74-И об оказании услуги «Предоставление выделенного доступа в Интернет на основе сети передачи данных ОАО «Ростелеком». Согласно разделу 8 договора, срок его действия определен до 31.12.2009. По истечении срока действия договора, в случае если ни одна из сторон не заявит о его расторжении не менее чем за 30 календарных дней до окончания срока действия договора, срок его действия продлевается на каждый последующий календарный год. 
В соответствии с заключенными договорами Учреждением оплачено 472,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета – 402,85 тыс. рублей, или 85,3 процента.
Анализ оказанных услуг связи в разрезе поставщиков, видов услуг и по договорам представлен в следующей таблице.

	Поставщик
	Дата, № договора
	Вид услуги
	Оплачено в 2011 году, тыс. руб. 

	средства городского бюджета

	ОАО «Ростелеком»
	от 03.06.2009
№ 74-И
	предоставление выделенного доступа в сеть Интернет по технологии Internet и прочим проводным технологиям (кроме xDSL)
	139,54

	ОАО «Вымпел-Коммуникации»
	№ 149824311
	услуги связи на 446 абонентских номера
	166,40

	ОАО «Дальневосточная компания электросвязи» (ОАО «Дальсвязь»), ОАО «Ростелеком» 
	от 01.01.2011
№ 319231
	услуги телефонной связи основные телефоны 4 шт.
	29,60

	ОАО «Мобильные телеСистемы»
	от 01.01.2011 
№ 28380764559
	GPRS-Интернет: Исходящий трафик на 214 абонентских номера
	67,32

	Итого
	 
	402,85

	средства от приносящей доход деятельности 

	ОАО «Ростелеком»
	от 03.06.2009
№ 74-И
	предоставление выделенного доступа в сеть Интернет по технологии Internet и прочим проводным технологиям (кроме xDSL)
	2,20

	ОАО «Вымпел-Коммуникации»
	№ 149824311
	услуги связи
	37,16

	ОАО «Дальневосточная компания электросвязи» (ОАО «Дальсвязь») , ОАО «Ростелеком»
	от 01.01.2011 № 319231
	услуги телефонной связи основные телефоны 4 шт.
	3,00

	ОАО «Мобильные телеСистемы»
	от 01.01.2011 № 128380764559
	GPRS-Интернет: Исходящий трафик
	26,91

	Итого
	 
	69,27

	ВСЕГО
	 
	472,1


Из приведенных данных в таблице видно, что в 2011 году в соответствии с заключенным договором Учреждением оплачено ОАО «Дальневосточная компания электросвязи» (ОАО «Дальсвязь», ОАО «Ростелеком») за 4 абонентских номера непосредственно Учреждения 32,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета 29,6 тыс. рублей.

Предоставляемые услуги связи по остальным договорам связаны с обеспечением услуг по проведению мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования, за которые Учреждение взимает плату согласно предельного тарифа в размере 350,0 рублей за одну единицу подвижного состава в месяц, утвержденного постановлением мэра города Благовещенска от 03.04.2008 № 974 «Об установлении предельного тарифа на услугу проведения мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования, предоставляемую муниципальным учреждением города Благовещенска «Городская диспетчерская служба».

Согласно представленной к проверке калькуляции на расчет предельного тарифа оплаты за обслуживание в рамках системы мониторинга установлено, что в себестоимость услуги на одну единицу подвижного состава включены услуги связи в размере 100 рублей, а с учетом рентабельности (145 процентов) – 145 рублей. Фактически сложившиеся затраты на одну единицу за 2011 год составили 74 рубля 44 копейки в месяц (439,5 тыс. рублей/492 ед. автотранспорта/12 месяцев). Таким образом, в составе тарифа за проведение мониторинга движения пассажирского транспорта общего пользования, затраты Учреждения по услугам связи перевозчиками возмещаются в полном объеме, при этом городской бюджет несет нагрузку по оплате услуг связи (85,3 процента).
Следовательно, в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса в результате несоблюдения принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, неэффективные расходы городского бюджета по услугам связи составили 373,25 тыс. рублей. 

Между Учреждением и ООО «Системы мониторинга» заключен договор на техническое обслуживание системы мониторинга транспорта общего пользования от 01.02.2011 № 38. Предметом договора является оказание услуг по технической поддержке Программного обеспечения системы спутникового мониторинга, установленного на подвижные объекты (автотранспортные средства) Заказчика (п. 1.1 раздела 1 «Предмет договора»). В соответствии с п. 2.1 раздела 2 «Стоимость услуг и порядок оплаты» договора, стоимость технической поддержки составляет 20 тыс. рублей ежемесячно, перечень выполняемых услуг по договору приведен в Приложении № 1, являющимся неотъемлемой частью договора. Срок действия договора определен с 01.02.2011 по 31.12.2011 (п.8.1). 
Согласно Приложению № 1 к договору работы выполняются на следующем оборудовании: на одном Программном обеспечении «СКАУТ-Сервер» - г. Благовещенск, ул. Калинина, 114; на трех Диспетчерских рабочих местах «СКАУТ-Эксплорер» - г. Благовещенск, ул. Калинина, 114. При этом, стоимость работ на указанном оборудовании определена общей суммой, что не позволяет разделить стоимость выполненных работ по каждому оборудованию в отдельности. 
Таким образом, предмет договора (п. 1.1) не соответствует перечню выполняемых услуг по договору, определенных Приложением № 1 к договору.
Фактически в 2011 году, согласно выставленным счетам на оплату и актов выполненных работ, произведены платежи:

за январь - июнь 2011 за программное обеспечение диспетчерского рабочего места. За счет средств городского бюджета оплачено 60 тыс. рублей; 
за август - декабрь 2011 года за сопровождение и обновление программного продукта спутникового мониторинга. За счет средств городского бюджета оплачено 50 тыс. рублей;

за январь - июнь, августа - октябрь 2011 за послегарантийное техническое обслуживание бортового оборудования МТ-500. За счет средств от приносящей доход деятельности оплачено 90 тыс. рублей. 
В силу п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом. Согласно п. 1 ст. 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В соответствии с нормой п. 1 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Таким образом, в 2011 году за счет средств городского бюджета оплачено работ, не предусмотренных предметом договора, на 110 тыс. рублей, за январь 2011 года, не предусмотренный сроком действия договора оплачено 20 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета – 10 тыс. рублей. 
Исходя из предметов договоров, заключенных Учреждением ранее, установлено, что по заданию Заказчика на основании договора от 01.09.2009 № 1 осуществлялись работы по обслуживанию бортового оборудования системы мониторинга СКАУТ, включающее диагностику, настройку, обновление версии и ремонт или замену вышедших из строя деталей. На основании договора от 01.01.2010 № 15 осуществляются работы по техническому обслуживанию Программного обеспечения системы мониторинга транспорта общего пользования, состоящего из МО Сервера в количестве 1 шт., ПО рабочего места диспетчера в количестве 5 штук. Стоимость работ определена соответственно по 10 тыс. рублей по каждому договору. Аналогично, в 2012 году Учреждением заключены два отдельных договора от 01.01.2012 № № 0103-ТО/2012, 0104-ТО/2012.    

В период проверки представлен уточненный договор – предмет договора и приложения приведены в соответствие друг другу, изменена дата начала действия договора с 01.01.2011. 
13. Оплата труда работников

Штатное расписание Учреждения на 01.01.2011 утверждено со штатной численностью 16 единиц, в том числе: за счет средств бюджета 14 единиц. В течение проверяемого периода в штатное расписание трижды вносились изменения, в части уточнения месячного фонда оплаты труда (11.07.2011; 01.09.2011; 01.10.2011). По состоянию на 31.12.2011 месячный фонд заработной платы утвержден в сумме 95,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств городского бюджета – 72,7 тыс. рублей. Штатная численность на 31.12.2011 не изменилась. 

В нарушение п. 1.1. постановления Госкомстата Российской Федерации от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», п. 1.5 Примерного положения об оплате труда работников муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба», утвержденного постановлением администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, п. 1.6 Положения по оплате труда работников МУ «ГДС» штатные расписания Учреждения на 01.01.2011, на 11.07.2011 приказами не утверждены. 

Согласно постановлению администрации города Благовещенска от 22.07.2009 № 74 «О подведомственности муниципальных учреждений структурным подразделениям администрации города Благовещенска» (далее – постановление от 22.07.2009 № 74) Учреждение в части совершенствования организации заработной платы работников в проверяемом периоде подведомственно администрации г Благовещенска в лице управления по развитию потребительского рынка и услуг.  

Положение об оплате труда работников Учреждения утверждено директором Учреждения и согласованно управлением по развитию потребительского рынка и услуг и управлением экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска 10.01.2011 (далее – Положение по оплате труда работников). 

Согласно п.п. 2.1, 2.2 Положения по оплате труда работников, размеры должностных окладов работников устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, с учетом сложности и объема выполняемой работы. Минимальные размеры должностных окладов и рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладу по занимаемой должности работников учреждения устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) и квалификационным уровням согласно приложению № 1 к Положению по оплате труда работников.

К проверке представлено Приложение № 1 к Положению по оплате труда работников, определяющее размеры должностных окладов и рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладу по занимаемой должности по состоянию на 10.11.2011.

В нарушение п.п. 2.1, 2.2 Положения по оплате труда работников минимальные размеры должностных окладов и рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладу по занимаемой должности работников учреждения на 01.01.2011 Приложением № 1 к Положению по оплате труда работников не определены.

Проверкой установлено, что должностные оклады работников соответствуют размерам окладов и повышающих коэффициентов к окладам утвержденных постановлением администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципального учреждения «Городская диспетчерская служба» (далее - постановление администрации города  Благовещенска от 16.11.2009 № 1515). 

По состоянию на 31.12.2011 уточненные сметные назначения по КОСГУ 211 «Оплата труда» составили 2 723 тыс. рублей, в том числе: средства городского бюджета – 1 593 тыс. рублей, средства от приносящей доход деятельности – 1 130 тыс. рублей. Согласно данным годового отчета утвержденные сметные назначения исполнены в полном объеме. 

Средняя заработная плата работников Учреждения в проверяемом периоде составила 15 130 рублей.

Сверкой показателей, отраженных в месячных формах «Свод начислений и удержаний» и в ф. 0503127, ф. 0503137, установлены отклонения на общую сумму 4,4 тыс. рублей. Пояснений по указанному факту проверке не представлено. 

Таким образом, в нарушение п. 4 ст. 8 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ итоговые данные аналитического счета по заработной плате не равны итоговым данным соответствующего синтетического счета на общую сумму 4,4 тыс. рублей 
Сверка данных, отраженных в гр. 5 и гр. 7 Отчета ф. 0503127, ф. 0503137 и данных начисленной заработной платы работникам Учреждения, отражена в следующей таблице.

	№ пп
	Наименование показателя
	Всего, тыс. рублей
	в том числе

	
	
	
	городской бюджет
	приносящая доход деятельность

	1
	Утверждено по КОСГУ 211 «Оплата труда»
	2 723,0
	1 593,0
	1 130,0

	2
	Исполнено по ф. 0503127; ф. 0503137
	2 710,8
	1 593,00
	1 117,80

	3
	Фактически исполнено 
	2 706,4
	1 584,80
	1 121,60

	4
	Отклонение (стр. 3 - стр. 2)
	-4,4
	-8,2
	3,8


Расчет фонда оплаты труда к проверке не представлен. 
В нарушение п. 6.1 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, объем стимулирующей доли ФОТ Учреждением не определен. Фактически стимулирующая часть оплаты труда составила 927,7 тыс. рублей или 34,2 процента фонда оплаты труда, при рекомендуемом диапазоне стимулирующей части до 30 процентов. Расчетное превышение составило 115,8 тыс. рублей.

В нарушение п. 2 постановления мэра города Благовещенска от 19.06.2009 № 984 «О переходе на новую систему оплаты труда для работников муниципальных учреждений города Благовещенска, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда работников учреждений, финансируемых из городского бюджета», п. 4.2 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, при отсутствии оснований в р. V Коллективного договора учреждения, произведены начисления и выплаты поощрений к праздничным датам коллективу Учреждения: «День работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства» в сумме 13,8 тыс. рублей, «Международный день 8 марта» в сумме 10 тыс. рублей, «День защитника Отечества» в сумме 4 тыс. рублей. За год необоснованно начислено и выплачено по указанным поощрениям 27,8 тыс. рублей.
Согласно ст. 57 Трудового кодекса обязательными для включения в трудовой договор являются условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

В соответствии со ст. 72 Трудового кодекса изменение определенных сторонами условий трудового договора, допускается только по соглашению сторон трудового договора, за исключением случаев, предусмотренных трудовым законодательством. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме.

Проверке представлены трудовые договора работников Учреждения, заключенные при зачислении на работу. Соглашений об изменении определенных сторонами обязательных условий оплаты труда с 01.01.2011, с 01.10.2011 к проверке не представлены.

В нарушение ст. 72 Трудового кодекса, п. 2 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, сторонами трудового договора дополнительные соглашения к трудовым договорам об изменении условий оплаты труда с 01.01.2011, с 01.10.2011 в письменном виде не заключены.

13.1. Оплата труда руководителя учреждения, его заместителя и главного бухгалтера

Согласно п. 2 Порядка исчисления размера средней заработной платы работников основного персонала для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения города Благовещенска, утвержденного Приложением № 3 к постановлению мэра города Благовещенска от 19.06.2009 № 984 (далее – постановление мэра города Благовещенска от 19.06.2009 № 984); п.п. 5.1, 5.3 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515; п.п. 5.1, 5.3 Положения по оплате труда работников заработная плата руководителя учреждения, его заместителя и главного бухгалтера определяется трудовым договором. Должностные оклады заместителя руководителя учреждения и главного бухгалтера устанавливаются на 10-30 процентов ниже оклада руководителя. Расчет средней заработной работников основного персонала учреждения осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения.

В проверяемом периоде должностные оклады руководителя, заместителя руководителя Учреждения и главного бухгалтера определены с 01.01.2011 по 31.08.2011 штатным расписанием Учреждения и расчетом заработной платы руководителя Учреждения, согласованными управлением по развитию потребительского рынка и услуг, в следующих размерах: директор – 13 888 рублей в месяц, заместитель директора 10 352 рубля в месяц, или на 25,5 процентов ниже оклада руководителя, главный бухгалтер 9 596 рублей в месяц, что на 30,9 процента ниже оклада руководителя. Таким образом, в нарушение требований определенных в п. 5.3 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, п. 5.3 Положения по оплате труда работников необоснованно снижен размер должностного оклада главного бухгалтера Учреждения на 125,6 рублей, или 0,9 процента. 

Распоряжением администрации города Благовещенска от 09.09.2011 № 661рк «О внесении изменений в распоряжение мэра города Благовещенска от 16.10.2006 № 651рк «О назначении на должность директора МУ «Городская диспетчерская служба» Авдеева О.Г» (далее - распоряжение администрации города Благовещенска от 09.09.2011 № 661рк) последнему с 01.09.2011 по 31.12.2011 установлен должностной оклад в размере 8 034 рубля;

Проверкой обоснованности установления заработной платы директору Учреждения, установлено, что распоряжением мэра города Благовещенска от 16.10.2006 № 651рк «О назначении на должность директора МУ «Городская диспетчерская служба» Авдеева О.Г» и трудовым договором от 16.10.2006 № 113 директору Учреждения с 16.10.2006 установлены должностной оклад в размере 3 585 рублей и ежемесячная надбавка в размере 100 процентов. 

Распоряжением администрации города Благовещенска от 09.09.2011 № 661рк и дополнительном соглашением к трудовому договору (от 16.10.2006 № 113) от 06.09.2011 № 340, директору Учреждения с 01.09.2011, установлен должностной оклад в размере 8 034 рубля и премия по итогам работы учреждения в размере 100 процентов должностного оклада. 

Таким образом, размер должностного оклада директора Учреждения (13 888 рублей), установленный штатным расписанием с 01.01.2011 не соответствует размеру определенному распоряжением мэра города Благовещенска от 16.10.2006 № 651рк и трудовым договором (3 585 рублей). Из анализа трудового договора директора Учреждения следует, что аналогичные нарушения имеют место в 2010 году.

Таким образом, определенный трудовым договором должностной оклад директора Учреждения составляет с 01.01.2011 – 3 585 рублей; с 01.09.2011 - 8 034 рублей.
Расчетная сумма неправомерных выплат с 01.01.2011 по 31.08.2011 составила 86 тыс. рублей ((13 888 руб. х 1,6 РкДВн х 8 мес.) – (3 585+ 100 % х 1,6 РкДВн х 8 мес.). 

В период подписания настоящего акта представлено Дополнительное соглашение к трудовому договору (от 16.10.2006 № 113) от 01.03.2012 № 20, которым дополнительное соглашение от 06.09.2011 № 340 признано утратившим силу с 01.03.2012. Должностной оклад директора Учреждения установлен: с 01.01.2011 по 31.08.2011 в размере 13 888 рублей, с 01.09.2011 по 31.12.2011 в размере 8 034 рублей и 100 % выплата за интенсивность и высокие результаты работы.  
Приказами Учреждения от 10.09.2011 № 69 «Об утверждении штатного расписания», от 29.09.2011 № 71 «Об установлении должностных окладов» (далее – приказ Учреждения от 29.09.2011 № 71), установлены должностные оклады заместителю директора Учреждения в размере 7 230 рублей, или на 10 процентов ниже оклада руководителя, главному бухгалтеру в размере 6 829 рублей, или на 15 процентов ниже оклада руководителя. 

Трудовым договором от 16.10.2006 № 14, заключенным между директором Учреждения и гражданином Ермачковым А.Н., о назначении на должность заместителя директора Учреждения с 16.10.2006, последнему установлен должностной оклад в размере 3 435 рублей. Изменений в трудовой договор заместителя директора Учреждения Ермачкова А.Н. проверке не представлено. Таким образом, должностной оклад заместителя директора Учреждения, определенный трудовым договором, составил с 01.01.2011 – 3 435 рублей; с 01.09.2011 - 7 230 рублей.

Расчетная сумма неправомерных выплат с 01.01.2011 по 31.08.2011 составила 44,6 тыс. рублей ((10 352 руб. х 1,6 РкДВн х 8 мес.) – (3 435+ 100 % х 1,6 РкДВн х 8 мес.). 

В период подписания настоящего акта представлены Дополнительные соглашения к трудовому договору от 16.10.2006 № 14, определившие должностной оклад заместителя руководителя Учреждения: с 01.01.2011 по 31.08.2011 в размере 10 352 рублей, с 01.09.2011 в размере 7 230 рублей.  

Директором учреждения с главными бухгалтерами, заключены трудовые договора, которыми установлены следующие должностные оклады:

Матвеевой Л.Г. с 01.07.2010 по 23.06.2011 установлен должностной оклад в размере 9 010 рублей. Приказом Учреждения от 21.02.2011 № 13 должностной оклад установлен в размере 9 596 рублей; Городецкой Ю.Н. с 24.06.2011 по 19.07.2011, Закомирной О.Ю. с 21.07.2011 по 03.08.2011, Арестовой Г.Н. с 04.08.2011 по 31.08.2011 установлены должностные оклады в размере 9 596 рублей. С 01.09.2011 должностной оклад Арестовой Г.Н. определен приказом Учреждения от 29.09.2011 № 71 в размере 6 829 рублей. 

Изменения в трудовые договора главных бухгалтеров Матвеевой Л.Г., Арестовой Г.Н. проверке не представлены.

Таким образом, исходя из должностного оклада директора Учреждения, определенного трудовым договором, оклад главного бухгалтера с 01.01.2011 по 31.08.2011 расчетно составляет 2 509,5 рублей (3585 руб. – 30 %), с 01.09.2011 – 6 829 рублей.

Расчетная сумма неправомерных выплат с 01.01.2011 по 31.08.2011 составила 58,7 тыс. рублей, в том числе: Матвеева Л.Г. – 42,6 тыс. рублей; Городецкая Ю.Н. – 6,3 тыс. рублей; Закомирная О.Ю. – 3,4 тыс. рублей; Арестова Г.Н. – 6,4 тыс. рублей ((9596 руб. х 1,6 РкДВн) – (2509,5+ 100 % х 1,6 РкДВн).
В период подписания настоящего акта представлены Дополнительные соглашения к трудовым договорам: от 01.07.2010 № 20 (Матвеева Л.Г.), от 04.08.2011 № 30 (Арестова Г.Н.), согласно которым должностной оклад главного бухгалтера установлен: с 01.01.2011 в размере 9 596 рублей, с 01.09.2011 в размере 6 829 рублей.  

В нарушение ст. 72 Трудового кодекса, п. 2 приложения № 3 к постановлению мэра города Благовещенска от 19.06.2009 № 984, п. 5.1 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515, п. 5.1 Положения по оплате труда работников, без внесения изменений в трудовой договор производилось начисление заработной платы директору Учреждения, всего за период с 01.01.2011 по 31.08.2011 необоснованно начислено и выплачено 86 тыс. рублей. В период подписания акта представлено Дополнительное соглашение к трудовому договору (от 16.10.2006 № 113) от 01.03.2012 № 20, определившее размер должностной оклад директора Учреждения в 2011 году.
В нарушение ст. 72 Трудового кодекса, п. 5.1 постановления администрации города Благовещенска от 16.11.2009 № 1515; п. 5.1 Положения по оплате труда работников, без внесения изменений в трудовые договора производилось начисление заработной платы заместителю директора Учреждения и главному бухгалтеру, всего за период с 01.01.2011 по 31.08.2011 в связи с чем, необоснованно начислено и выплачено 103,3 тыс. рублей; 
с 01.09.2011 дополнительные соглашения к трудовым договорам, об изменении условий оплаты труда, заместителя директора и главного бухгалтера в письменном виде не заключены. 
В период подписания акта представлены Дополнительные соглашения к трудовым договорам заместителя директора и главного бухгалтера Учреждения, определяющие размеры должностных окладов указанных работников в 2011 году.

13.2. Проверка учета рабочего времени

Согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. В соответствии с п. 2 ст. 9 названного закона первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации. 

Приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н утверждена форма Табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421), которая применяется для учета использования рабочего времени и начисления заработной платы. Согласно требованиям приказа, табель ведется лицами, назначенными приказом по учреждению, ежемесячно в целом по учреждению или в разрезе структурных подразделений, заполненный табель подписывается лицом, на которого возложено ведение табеля, и в установленные сроки сдается в бухгалтерию для проведения расчетов. 

Проведенной проверкой учета рабочего времени установлено, что в 2011 году табеля составлялись по форме не соответствующей, требованиям приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н. 

Кроме того, Приложением № 2 к приказу Учреждения от 08.08.2011 № 12б «Об учетной политике на 2011 год» утвержден график документооборота, согласно которому табеля учета использования рабочего времени представляются в бухгалтерию до 20 числа каждого месяца, что противоречит требованиям ч. 3 ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации. Трудовое законодательство обязывает работодателя вести учет рабочего времени, фактически отработанного каждым работником. Содержание табельного учета заключается в ежедневной регистрации явок и неявок работников с указанием причины.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ табель учета использования рабочего времени является первичным учетным документом, отражающим факт совершения хозяйственной операции и юридически закрепляющий факт ее совершения, следовательно, должен содержать достоверные учетные данные.

14. Проверка правомерности и обоснованности компенсационных выплат

Проверкой правомерности и обоснованности компенсационных выплат, производимых в Учреждении, установлено следующее. 

К проверке представлены приказы Учреждения от 11.01.2011 №№ 01б, 01в «О выплате компенсации работникам, использующим личные легковые автомобили для служебных поездок», согласно которым выплачивается компенсация заместителю директора Ермачкову А.Н. в размере 1 200 рублей в месяц с 01.01.2011 и директору Учреждения Авдееву О.Г. – 1 500 рублей в месяц с 11.01.2011 соответственно. При этом, указанные приказы не зарегистрированы в Журналах регистрации приказов (по основной деятельности, по личному составу), источник выплат не определен. 

Приказ Учреждения от 11.01.2011 № 01в о выплате компенсации директору Учреждения Авдееву О.Г. согласован с управлением по развитию потребительского рынка и услуг, что противоречит нормам ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Согласно решению Благовещенской городской Думы от 16.12.2010 № 20/184 «О городском бюджете на 2011 год» главным распорядителем бюджетных средств для Учреждения является Администрация города Благовещенска, подведомственность утверждена постановлением Администрации города Благовещенска от 28.09.2011 № 4285 «О подведомственности муниципальных учреждений администрации города Благовещенска». 
Возмещение расходов при использовании личного имущества работника предусмотрено нормами ст. 188 Трудового кодекса Российской Федерации. Письмом Минфина России от 21.07.1992 № 57 «Об условиях выплаты компенсации работникам за использование ими личных легковых автомобилей для служебных поездок» установлены условия выплаты компенсации работникам за использование ими личных легковых автомобилей для служебных поездок в бюджетных учреждениях и организациях.

Возмещение расходов указанным работникам соглашением сторон трудового договора в письменной форме не определены, выплаты директору Учреждения осуществлялись без согласия или ведома работодателя – главы администрации города Благовещенска, копии технических паспортов автомобилей, заверенные в установленном порядке, в бухгалтерии Учреждения отсутствуют, коллективным договором выплаты компенсаций работникам за использование ими личных легковых автомобилей для служебных поездок не предусмотрены, что не соответствует условиям выплаты компенсации, определенным требованиями ст.ст. 41, 57, 168.1, 188 Трудового кодекса, письма Минфина России от 21.07.1992 № 57. 
По окончании проверки представлены копии технических паспортов автомобилей.
Выплата компенсации в 2011 году указанным сотрудникам Учреждения осуществлялась за счет средств от приносящей доход деятельности исходя из размеров, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2002 № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией».  

В соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина России от 28.12.2010  № 190н (далее – приказ Минфина России от 28.12.2010  № 190н), компенсация за использование личного транспорта для служебных целей осуществляется за счет расходов, предусмотренных по КОСГУ 212 «Прочие выплаты». Бюджетной сметой и сметой по приносящей доход деятельности компенсационные выплаты по КОСГУ 212 «Прочие выплаты» не предусмотрены. 

Согласно выпискам с лицевого счета получателя, с января по июль 2011 года выплата компенсации осуществлялась в составе заработной платы за счет КОСГУ 211 «Заработная плата», что противоречит приказу Минфина России от 28.12.2010 № 190н. За счет КОСГУ 211 «Заработная плата» выплачено 17,1 тыс. рублей, в том числе: Ермачкову А.Н. – 6,6 тыс. рублей, Авдееву О.Г. – 10,5 тыс. рублей.
В декабре 2011 в кассу учреждения внесено по ПКО (от 14.12.2010 № № 419, 420) как излишне начисленная заработная плата 16,9 тыс. рублей, а выплата компенсации произведена путем перечисления на лицевые счета получателей в размере 16,9 тыс. рублей (п/п от 13.12.2011 № № 421, 422). Следовательно, за счет КОСГУ 211 «Заработная плата» Ермачкову произведена выплата компенсации за июнь 2011 года в размере 240 рублей, что не соответствует требованиям приказа Минфина России от 28.12.2010 № 190н.  
С учетом вышеизложенного, в нарушение норм действующего законодательства, за счет средств от приносящей доход деятельности неправомерно выплачено компенсации за пользование личным автомобилем на общую сумму 30,6 тыс. рублей, в том числе:

Авдееву О.Г – 18 тыс. рублей:

Ермачкову А.Н. – 12,6 тыс. рублей.

В период проверки (07.02.2011) представлена Уточненная смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год, подписанная руководителем и главным бухгалтером Учреждения и утвержденная заместителем главы администрации города Благовещенска без указания даты. В представленной Уточненной смете утверждены расходы по КОСГУ 212 «Прочие выплаты» в объеме 40 тыс. рублей.
Кроме того, согласно п. 1.1 Договора оказания возмездных услуг от 01.01.2011 б/н, заключенного между Учреждением и индивидуальным предпринимателем Козловцевым А.В., Учреждение оказывает услуги своим сотрудникам по перевозке по города Благовещенску. Оплату оказанных услуг Учреждение производит за счет собственных средств. Тем не менее, в коллективном договоре Учреждения оказание данной бесплатной услуги сотрудникам не отражено. В 2011 году оплачено 44,2 тыс. рублей.

Таким образом, в нарушение ст.ст. 41, 57, 168.1, 188 Трудового кодекса коллективный договор Учреждения не содержит случаи предоставления гарантий и компенсаций предусмотренные нормами трудового законодательства, трудовые договора не содержат размеры возмещения расходов. Сумма неправомерных выплат в 2011 году составила 74,8 тыс. рублей. 

15. Проверка правильности наделения Учреждения имуществом, обеспечение сохранности материальных ценностей; соблюдение установленного порядка проведения инвентаризаций, принятие мер по их результатам. 
Согласно п. 3.1, 3.2 р. 3 Устава имущество Учреждения находится в муниципальной собственности города Благовещенска, закрепляется за ним на праве оперативного управления. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным этим Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. 

В связи с изменением типа Учреждения с 17.10.2011 перечень имущества, переданного комитетом по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска (далее – комитет по управлению имуществом) в оперативное управление Учреждению, проверке не представлен (за исключением встроенного нежилого помещения).

В соответствии с требованиями п. 3 постановления администрации города Благовещенска от 21.09.2011 № 4178 «Об утверждении Положения об учете муниципального имущества» (далее - постановления администрации города Благовещенска от 21.09.2011 № 4178) в комитет по управлению имуществом Учреждением направлен пакет документов для первичного формирования учетных документов (от 16.12.2011 № 380). 
В нарушение п. 19 постановления администрации города Благовещенска от 21.09.2011 № 4178 уведомление о присвоении объекту учета постоянного реестрового номера муниципального имущества и помещении карт сведений о нем в соответствующие подразделы реестра,, комитетом по управлению имуществом в установленные сроки не представлено.

В нарушение ч. 3 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 12 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, Порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения, определения перечня особо ценного движимого имущества автономного учреждения, утвержденного постановлением администрации города Благовещенска от 19.11.2010 № 5164, перечень особо ценного движимого имущества Учреждению учредителем не определен.

Согласно распоряжения комитета по управлению имуществом от 04.02.2009 № 34, за Учреждением на праве оперативного имущества закреплено встроенное нежилое помещение, расположенное на 2-ом этаже контрольно-технического пункта Лит. А VI по адресу: г. Благовещенск, ул. Калинина, 114, 1971 года постройки, общей площадью 175,4 кв. м. 

При этом в распоряжении комитета по управлению имуществом о закреплении имущества не указана балансовая стоимость встроенного нежилого помещения.

Во исполнение вышеуказанного распоряжения объект недвижимости по акту приема-передачи имущества от 06.02.2009 передан Учреждению.

Проверке представлен технический паспорт на встроенное нежилое помещение, составленный по состоянию на 05.12.2008, Серия р 28 № 038109 и кадастровый паспорт помещения Серия р 28 № 038111 от 31.12.2008. 

Право оперативного управления на вышеназванное имущество зарегистрировано в Управлении Федеральной регистрационной службы по Амурской области 07.07.2009 (свидетельство о государственной регистрации права 28АА 345743).

В соответствии с условиями Договора о компенсации затрат на теплоэлектроводоснабжение от 04.02.2009 № 14/09 Учреждение через присоединенные сети принимает тепловую, электрическую энергию, воду и компенсирует их МП «Автоколонна 1275». Договор № 14/09 ежегодно пролонгируется дополнительным соглашением.

В нарушение ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция о порядке составления и представления отчетности) инвентаризация основных средств, активов и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена.

Последняя инвентаризация в Учреждении проведена в связи со сменой материально-ответственных лиц (приказ от 08.08.2011 б/н «Об инвентаризации»).

В период проверки проведена выборочная сверка фактического наличия основных средств, с данными бухгалтерского учёта. В результате проверки установлено следующее.

В нарушение п.п. 46, 54, 55 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н: 
установлены случаи присвоения одинаковых инвентарных номеров (рабочее место системы контроля автотранспорта – 3 шт.; рабочее место системы контроля автотранспорта – 2 шт.; компьютер в сборе – 2 шт. и т.д.);
не проставлены инвентарные номера на мебели, находящейся в кабинете директора (ноутбук Acer, шкаф плательный, стол, полка, кресло, часы настенные, картины – 2 шт., жалюзи, кондиционер Neoclima), кабинет диспетчерской (телефон Panasonik);
не соответствие инвентарных номеров, отраженных в Оборотной ведомости по основным средствам, нематериальным и непроизводственным активам за 2011 год и непосредственно на объекте учета (стол рабочий с тумбой);

в отдельных инвентарных карточках учета основных средств отсутствует обязательные данные - Ф.И.О. материально ответственных лиц (сервер системы контроля автотранспорта, стоимостью 319 014 рублей; рабочее место системы контроля автотранспорта, стоимостью 50 952 рубля);
не ведутся Опись инвентарных карточек по учету основных средств и Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

В период проверки 17.01.2012 заведены инвентарные карточки учета основных средств (ф. 0504031). 

В нарушение р. 3 приложения № 5 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н в инвентарных карточках учета основных средств не заполнены признаки объекта: паспорт, свидетельство (модель, тип, марка), заводской (или иной) номер, дата выпуска, изготовления (встроенное нежилое помещение, сервер системы контроля автотранспорта, контрольно-кассовый аппарат Меркурий 115 К сп.в., терминалы МТ-500 – 8 шт., ноутбук Hasee, ноутбук Acer), на встроенное нежилое помещение не верно отражена дата и номер акта ввода в эксплуатацию, на оборотной стороне инвентарной карточки не заполняется краткая индивидуальная характеристика объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели (встроенное нежилое помещение, мебель для приемной, грузовой фургон ГАЗ 2705, стенка мебельная, шкафы для документов).

В 2011 году по данным бухгалтерского учета Учреждения оприходовано транспортное средство – грузовой фургон ГАЗ – 2705, государственный номерной знак М767 ОЕ 28 rus, инвентарный номер 1013500001, балансовой стоимостью 150 000 рублей.

Фактически автомобиль приобретен по договору купли-продажи автотранспортного средства от 22.02.2007 б/н у индивидуального предпринимателя Чернышука С.В. (далее – продавец) за 150 000 рублей.

Вместе с тем, согласно условиям договора от 22.02.2007 б/н, автомобиль передан МП «Автоколонна 1275» в счет погашения долга по договору (диспетчерского регулирования) от 01.01.2007.
Таким образом, фактически произведен взаимозачет между Чернышуком С.В и МП «Автоколонна 1275» в счет погашения задолженности по договору аренды автомобильной стоянки от 21.20.2005 и между Учреждением и МП «Автоколонна 1275» в счет погашения задолженности по договору (диспетчерского регулирования) от 01.01.2007 на 150 000 рублей.

Произведенная сделка по приобретению автотранспорта противоречит нормам ст.ст. 38.2, 161, 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина России от 30.12.2008 № 148н (действовавшей на момент покупки автомобиля), так как бюджетным законодательством не предусмотрены некассовые операции в виде прекращения обязательств путем взаимных расчетов.

Кроме того, в нарушение ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» при покупке имущества оценка объекта не проведена.

В нарушение п. 1.11 р. 1, п. 4.5 р. 4 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования города Благовещенска, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 26.10.2006 № 19/130, документы о приобретении движимого имущества и о включении его в реестр муниципального имущества муниципального образования города Благовещенска, в комитет по управлению имуществом не подавались, право оперативного управления не оформлено.

16. Правильность расходования средств на содержание автотранспорта

По состоянию на 01.01.2011 на балансе Учреждения числится автомобиль марки ГАЗ 2705, государственный номерной знак М 767 ОЕ 28. 
Приобретение ГСМ в 2011 году осуществлялось через подотчетных лиц, а также по договору купли-продажи нефтепродуктов по талонам от 21.06.2011 № 19/Т/1 (ОАО «Амурнефтепродукт»), договору купли-продажи нефтепродуктов по предоплате и их отпуска по пластиковым микропроцессорным картам от 15.08.2011 № 15-08-11/ТФ04-15 (ЗАО «Амурская нефтяная компания»).

В приказе Минфина России от 01.12.2010 № 157н не содержится порядок организации и ведения учета движения топлива, приобретенного посредством топливных карт. Указанный порядок следовало Учреждению определить самостоятельно и прописать в Учетной политике.

В нарушение п.п. 11, 120 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 00504071) в 2011 году не велся.

По данным оборотной ведомости по материальным запасам в 2011 году Учреждением приобретено ГСМ (марки А-80, А-76) в количестве 1 741,066 литров на сумму 43 559,65 рублей. Списание ГСМ по данным бухгалтерского учета проведено в количестве 293,85 литров на сумму 6 992,92 рублей (с 27.12.2010 по 22.03.2011), остаток на 31.12.2011 – 1 447,216 литров на сумму 36 566,73 рубля. 

Фактически, по данным авансовых отчетов и по топливной пластиковой карте, приобретено ГСМ (марки А-80, А-76, ДТ) в количестве 1 429,056 литров, на общую сумму 35 849,65 рублей, в том числе ДТ – 10 литров на 257 рублей. Таким образом, по данным бухгалтерского учета излишне оприходовано 312,01 литров ГСМ на сумму 7 710 рублей. 

Кроме того, в соответствии с данными паспорта транспортного средства тип двигателя автомобиля ГАЗ 2705 – бензиновый. При этом, в составе суммы 6 992,92 рублей по данным бухгалтерского учета списано дизельное топливо. Акт о списании материальных запасов по списанию дизтоплива отсутствует. Таким образом, необоснованно списано дизельного топлива на сумму 257 рублей. 

Проверкой путевых листов установлено, что используемая форма путевого листа легкового автомобиля (форма № 3) с января по 10 мая 2011 года не содержит оборотной стороны, что не соответствует унифицированной форме, утвержденной постановлением Госкомстата Российской Федерации от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте». 
В 2011 году в путевых листах не проставлялось время выезда из гаража и время возвращения (с января по 11 ноября), марка и код горючего (с января по 9 декабря), проставленный код и марка горючего с 10 декабря (А-76) не соответствует данным приложенных чеков (А-80). 

В нарушение п. 5 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 10 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н допускаются, внесение исправлений в путевые листы по показаниям спидометра на начало и конец дня без подтверждения подписями лиц, которые подписали документы, с указанием даты внесения исправлений (путевые листы от 06.04 - 15.04.2011, 30.11.2011), по показаниям движения горючего при выезде и возвращении (путевые листы 18.05 - 31.05.2011, 10.10-28.10.2011, 14.11-17.11.2011, 22.11-30.11.2011, 28.12-30.12.2011).

Согласно приказов Учреждения от 26.10.2010 № 73 «О нормах списания расхода топлива на автомобиль ГАЗ 2705», от 24.08.2011 № 61 «О нормах списания расхода топлива на автомобиль ГАЗ 2705», от 25.11.2011 № 89 «О нормах списания расхода топлива на автомобиль ГАЗ 2705», согласно Норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением Минтранса Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Нормы расхода топлив и смазочных материалов), установлен расход топлива на автомобиль ГАЗ 2705. Приказами утверждены базовая норма расхода топлива на 100 км; зимний период времени с 01.11 по 30.04; повышающие коэффициенты: в городе с населением от 100 до 250 тыс. чел. – 10 процентов, в зимнее время – 15 процентов.  

Проверкой расходов ГСМ на содержания служебного автотранспорта установлено, что по отчетам при списании топлива в случаях простоя автомобиля увеличивался пробег автомобиля (отчеты за февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь), что не соответствует  п. 5 Норм расхода топлив и смазочных материалов, согласно которым в зимнее или холодное (при среднесуточной температуре ниже +5°С) время года на стоянках при необходимости пуска и прогрева автомобилей и автобусов (если нет независимых отопителей), а также на стоянках в ожидании пассажиров, устанавливается нормативный расход топлива из расчета за один час стоянки (простоя) с работающим двигателем - до 10 процентов от базовой нормы.

Приказами Учреждения повышающие коэффициенты за простой не предусмотрены, в то время как согласно п. 4 Норм расхода топлив и смазочных материалов, учет дорожно-транспортных, климатических и других эксплуатационных факторов производится при помощи поправочных коэффициентов (надбавок), регламентированных в виде процентов повышения или снижения исходного значения нормы установленных приказом или распоряжением руководства предприятия, эксплуатирующего АТС. 
Так, в феврале 2011 за простой автомобиля 14 часов (09.02, 10.02, 11.02, 17.02, 28.02) увеличен пробег автомобиля на 140 км; в декабре 2011 года за простой автомобиля 10 часов (01.12, 07.12, 26.12, 29.12) увеличен пробег автомобиля на 100 км. Общее количество увеличенного пробега в 2011 году за счет простоя автомобиля составило 400 км.

Таким образом, за 2011 год по данным отчетов излишне списано ГСМ в количестве 89,1 литра на общую сумму 2,2 тыс. рублей (Приложение № 2). 

Представленные к проверке формы отчетов по ГСМ не подписаны исполнителем.

В нарушение требований п. 6 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н форма ежемесячных отчетов по ГСМ приказом об учетной политике Учреждения не утверждена и не содержит обязательных реквизитов первичного учетного документа. 

В 2012 году приказом Учреждения от 10.01.2012 № 01а «О нормах расхода топлива на автомобиль ГАЗ 2705» в зимнее время нормативный расход топлива за один час простоя с работающим двигателем увеличен на 10 процентов от базовой нормы.

Согласно данным авансового отчета от 21.03.11 № 1 Ермачкова А.Н., в январе приобретено бензина марки АИ-80 в количестве 42,57 литров на общую сумму 1 тыс. рублей (чеки от 11.01.2011, 13.01.2011). По представленным к проверке путевым листам и отчетам по списанию ГСМ установлено, что водителю в январе 2011 года выдано по заправочному листу 20,83 литра бензина. Таким образом, недостача ГСМ составила 21,74 литра на сумму 0,5 тыс. рублей.  

17. Списание материалов
Согласно данным оборотной ведомости по материальным запасам за 2011 год списано материальных ценностей на общую сумму 33,9 тыс. рублей. 

В нарушение п.п. 11 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф. 00504071) в 2011 году не велся.

Проверкой основания списания материальных запасов установлено, что Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) в 2011 году оформлен только на списание автошин стоимостью 11,4 тыс. рублей. Представленные к проверке справки к документам «Списание ТМЦ» (ф. 0504833) за 28.02.2011 (№ № 13, 16, 17, 20, 24, 25) за 31.03.2011 (№№ 2, 3, 9, 27) не подписаны главным бухгалтером. Следовательно, в нарушение п. 36 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н, приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н в 2011 году необоснованно списано материальных запасов на общую сумму 15,5 тыс. рублей (33,9-6,992-11,4).
Таким образом, показатели гр. 4 Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по предпринимательской деятельности не подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета по учету операций с нефинансовыми активами, что не соответствует требованиям п. 166 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н. 
18. Проверка расчетов с подотчетными лицами

По состоянию на 01.01.2011 приказ, устанавливающий перечень лиц, имеющих право получать денежные средства под отчет, исходя из требований Порядка ведения кассовых операций, в Учреждении отсутствует. 

Приказом Учреждения от 15.06.2011 № 04 «О назначении ответственных лиц за получение денежных средств» определены материально-ответственные лица: заместитель директора – Ермачков А.Н; водитель – Слепцов Н.А. с 15.06.2011 по 31.12.2011, с которыми заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности. 

По данным бюджетной отчетности Учреждения по состоянию на 01.01.2011 по расчетам с подотчетными лицами задолженность отсутствует.

В отчетном периоде Учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности выдано в подотчет денежных средств и денежных документов (талоны ГСМ) через кассу Учреждения и путем перечисления на лицевой счет получателей на общую сумму 114,4 тыс. рублей, в том числе:

Ермачков А.Н. – 106,5 тыс. рублей;

Слепцов Н.А. – 7,5 тыс. рублей, в том числе денежные документы (талоны ГСМ) – 5,2 тыс. рублей;

Хрусталева Н.С. – 0,2 тыс. рублей. 

В нарушение приказа Учреждения от 15.06.2011 № 04 в августе и сентябре 2011 года в подотчет выданы денежные средства Хрусталевой Н.С., не имеющей право получать денежные средства под отчет. 

В нарушение п. 11 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н регистры бухгалтерского учета - Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами, за апрель, май 2011 года не заведены, за июнь и июль 2011 года не подписаны главным бухгалтером; авансовые отчеты за 2011 год не сброшурованы.

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н имеют место случаи принятия к учету авансовых отчетов не проверенных главным бухгалтером (от 04.04.2011 № 2 на сумму 18 тыс. рублей; от 15.07.2011 № 21 – 3,72 тыс. рублей; от 20.07.2011 № 22 – 1,044 тыс. рублей).

Проверкой наличия документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснованности расходования средств установлено, что согласно документам, подтверждающим произведенные расходы, приложенных к авансовому отчету от 01.09.2011 № 29 Ермачкова А.Н., фактически израсходовано 569 рублей, при этом авансовый отчет составлен и утвержден на 650 рублей. На лицевой счет подотчетного лица 01.09.2011 перечислено 569 рублей (п/п № 252 на сумму 460 рублей, № 223 – 109 рублей). По журналу операций расчетов с подотчетными лицами за сентябрь 2011 года проведено соответственно 650 и 569 рублей. Таким образом, по состоянию на 01.01.2012 необоснованно возникла кредиторская задолженность перед подотчетным лицом в размере 81 рубль. В период проверки по указанным операциям в бюджетном учете внесены изменения (справка к операции № 1 от 03.02.2012). 

18.1. Соблюдение порядка выдачи денежных средств в подотчет

Проверкой соблюдения порядка выдачи денежных средств в подотчет, установлено, что денежные средства в подотчет выдаются по личному заявлению сотрудников с указанием цели их расходования. Авансовые отчеты представляются на утверждение с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы.

Согласно п. 7 Приложения № 2 «График документооборота» к приказу Учреждения от 08.08.2011 № 12б «Об учетной политике на 2011 год» сроки предъявления авансовых отчетов в бухгалтерию определены в 3-дневный срок, а по проведению мероприятий – в 7-дневный срок. Установление 7-дневного срока предъявления авансовых отчетов в бухгалтерию Учреждения противоречит требованиям п. 11 Порядка ведения кассовых операций. Выборочной проверкой своевременности предоставления авансовых отчетов нарушений не установлено. 

19. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности
Анализ задолженности проводился на основании данных бюджетной отчетности 2011 года, главной книги, журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также данных, полученных в ходе настоящей проверки.
Согласно данным Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) и Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на начало финансового года дебиторская задолженность не числится. Кредиторская задолженность счету 030303000 «Расчетам по налогу на прибыль организаций» отражена по приносящей доход деятельности со знаком «минус» в размере 14,5 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2012 дебиторская и кредиторская задолженность по средствам городского бюджета отсутствует.

По приносящей доход деятельности дебиторская задолженность по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» составляет со знаком «минус» 0,2 тыс. рублей, по счету 020500000 «Расчеты по доходам» - 164,1 тыс. рублей (МП «Автоколонна 1275»). Дебиторская задолженность на конец отчетного периода подтверждена Актом сверки.

Кредиторская задолженность числится по счетам:

030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 35,9 тыс. рублей;

030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 9,6 тыс. рублей, из них: расчеты по налогу на доходы физических лиц – 24,21 тыс. рублей; расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством со знаком «минус» 14,6 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по принятым обязательствам сложилась по следующим поставщикам:

ИП Кузьмина О.С. – 7,6 тыс. рублей (аренда места в теплом охраняемом боксе);

ООО «Системы Мониторинга» - 20,0 тыс. рублей (за сопровождение и обновление программного продукта спутникового мониторинга, техническое обслуживание бортового оборудования);

ООО «ППА Рубеж» - 3,2 тыс. рублей (эксплаутационно-техническое обслуживание и ремонт систем пожарной сигнализации);
ИП Гончарук И.А. – 5,1 тыс. рублей (Консультант Плюс).
Кредиторская задолженность по трем из четырех поставщиков (кроме ООО «ППА Рубеж») подтверждена актами сверок.
Журналы операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за 2011 год не соответствуют форме № 0504071, утвержденной приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н. В распечатанных формах отсутствуют колонки «Остаток на начало периода» по дебету и кредиту, «Остаток на конец периода» по дебету и кредиту; таблица «Обороты для главной книги» названа неверно «Сводные проводки в главную книгу»; в оформляющей части формы отсутствуют – номер формы, коды по ОКУД, ОКПО, наименование учредителя. 

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (по приносящей доход деятельности) за май месяц содержит данные с марта по декабрь 2011 года, журнал за март 2011 года содержит данные с марта 2011 года по март 2012 года, журналы с января по июль 2011 года (по приносящей доход деятельности и по средствам городского бюджета) не подписаны главным бухгалтером.
20. Достоверность бюджетной отчетности, соблюдение требований приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н 

Состав форм бюджетной отчетности установлен п. 11 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

В нарушение требований п.п. 8, 152 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н в текстовой части Пояснительной записки информация о перечне отсутствующих форм бюджетной отчетности не отражена. 

В соответствии с требованиями п. 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств.

Проверкой достоверности данных, отраженных в бюджетной отчетности Учреждения с данными Главной книги установлено, что имеют место несоответствие данных, отраженных в бюджетной отчетности.

Так, согласно требованиям п. 70 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н заполнение графы 4 Отчета о принятых бюджетных обязательствах (далее – Отчет ф. 0503128) в части доведенных бюджетных ассигнований осуществляется получателем бюджетных средств - на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150315000 «Полученные бюджетные ассигнования текущего финансового года», заполнение графы 5 осуществляется получателем бюджетных средств - на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года». По данным Отчета ф. 0503128 в гр. 4 и гр. 5 отражены показатели в размере 2 802 тыс. рублей соответственно. По данным Главной книги по соответствующим счетам аналитического учета счета 150315000 «Полученные бюджетные ассигнования текущего финансового года», 150115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года» не отражены. Отклонения составляют 2 802 тыс. рублей и 2 802 тыс. рублей соответственно. 

Согласно п. 71 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н при формировании раздела «Бюджетные обязательства по расходам» Отчета ф. 0503128 получателем бюджетных средств отражаются показатели: в графе 6 - на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» в сумме кредитовых оборотов по счету и принятых и не использованных обязательств на начало отчетного периода; в графе 8 - на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» в сумме показателя по кредиту счета по итогам отчетного периода. По данным Отчета ф. 0503128 в гр. 6 и гр. 8 отражены показатели на общую сумму 2 802 тыс. рублей соответственно, в том числе по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 111,5 тыс. рублей. По данным Главной книги по счету 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» отражен показатель в объеме 120 тыс. рублей (150211226), счет 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» отсутствует. Отклонение по счету 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» составляет 2 682 тыс. рублей, в том числе по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 8,5 тыс. рублей; по счету 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» - 2 802 тыс. рублей. 

Анализ данных, отраженных в гр. 6 и гр. 8 Отчета ф. 0503128 и данных счетов по Главной книге Учреждения, отражен в следующей таблице.

	КОСГУ
	Отчет ф. 0503128
	Главная книга
	Отклонения

	
	гр. 6
	гр. 8
	счет 150211000
	счет 150212000
	гр. 4 - гр. 2
	гр. 5 - гр. 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	211
	1 593,00
	1 593,00
	 
	 
	-1 593,00
	-1 593,00

	213
	520,10
	520,10
	 
	 
	-520,10
	-520,10

	221
	402,90
	402,90
	 
	 
	-402,90
	-402,90

	223
	128,50
	128,50
	 
	 
	-128,50
	-128,50

	226
	111,50
	111,50
	120,00
	 
	8,50
	-111,50

	310
	46,00
	46,00
	 
	 
	-46,00
	-46,00

	Итого
	2 802,00
	2 802,00
	120,00
	0,00
	-2 682,00
	-2 802,00


Согласно п. 89 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н в Отчете о принятых расходных обязательствах по приносящей доход деятельности (далее – Отчет ф. 0503138) отражаются: в графе·5 - на основании данных счета (2)50211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» по соответствующим счетам аналитического учета в сумме кредитовых оборотов по счету и принятых и не исполненных обязательств на начало отчетного периода; в графе·7 - на основании данных счета (2)50212000 «Принятые денежные обязательства·на текущий финансовый год» по соответствующим счетам аналитического учета в сумме показателя по кредиту счета по итогам отчетного периода. По данным Отчета ф. 0503138 в гр. 5 и гр. 7 отражены показатели в разрезе кодов бюджетной классификации на общую сумму 2 077 тыс. рублей, соответственно, в том числе, по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» - 108 тыс. рублей, 226 «Прочие работы, услуги» - 110 тыс. рублей, 290 «Прочие расходы» - 11 тыс. рублей. По данным Главной книги по соответствующим счетам аналитического учета счета (2)50211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» отражены в сумме 128,1 тыс. рублей, в том числе, по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 123,8 тыс. рублей, 226 «Прочие работы, услуги» - 4 тыс. рублей; 290 «Прочие расходы» - 0,3 тыс. рублей; счет (2)50212000 «Принятые денежные обязательства·на текущий финансовый год» отсутствует. Таким образом, отклонение по счету (2)50211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» составляет 1 948,9 тыс. рублей, в том числе, по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» - 15,8 тыс. рублей, 226 «Прочие работы, услуги» - 106 тыс. рублей, 290 «Прочие расходы» - 10,7 тыс. рублей; по счету (2)50212000 «Принятые денежные обязательства·на текущий финансовый год» - 2 077 тыс. рублей. 

Анализ данных, отраженных в гр. 5 и гр. 7 Отчета ф. 0503138 и данных счетов по Главной книге Учреждения, отражен в следующей таблице.

	КОСГУ
	Отчет ф. 0503138
	Главная книга
	Отклонения

	
	гр. 5
	гр. 7
	счет (2)50211000
	счет (2)50212000
	гр. 4 - гр. 2
	гр. 5 - гр. 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	211
	1 130,00
	1 130,00
	 
	 
	-1 130,00
	-1 130,00

	212
	40,05
	40,05
	 
	 
	-40,05
	-40,05

	213
	386,20
	386,20
	 
	 
	-386,20
	-386,20

	221
	70,18
	70,18
	 
	 
	-70,18
	-70,18

	222
	44,16
	44,16
	 
	 
	-44,16
	-44,16

	224
	57,41
	57,41
	 
	 
	-57,41
	-57,41

	225
	108,00
	108,00
	123,79
	 
	15,79
	-108,00

	226
	110,00
	110,00
	4,00
	 
	-106,00
	-110,00

	290
	11,00
	11,00
	0,30
	 
	-10,70
	-11,00

	340
	120,00
	120,00
	 
	 
	-120,00
	-120,00

	Итого:
	2 077,00
	2 077,00
	128,09
	0,00
	-1 948,91
	-2 077,00


21. Ведомственный контроль и проверки, проводимые иными контролирующими и надзорными органами

В 2011 году финансовым управлением администрации города Благовещенска проведена проверка ведения бюджетного учета и составления отчетности за 2009-2010 годы. В рамках проведенной проверки установлены грубейшие нарушения финансовой дисциплины по всем разделам учета за 2009-2010 годы. По результатам проверки, финансовым управлением администрации города  Благовещенска (исх. от 30.06.2011 №06-09/397), в адрес директора Учреждения направлены предложения по принятию незамедлительных мер, направленных на устранение нарушений. 

Кроме того, в декабре 2011 года Государственным учреждением «Амурское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» проведены: 

документальная выездная проверка страхователя по обязательному социальному страхованию за период 2008-2009 гг. (акт от 20.12.2011 № 360 с/с). По результатам проверки нарушений в расходовании средств на цели обязательного социального страхования не установлены;

документальная выездная проверка страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за период 2008-2010 гг. (акт от 20.12.2011 № 360 н/с). По результатам проверки установлена недоимка в сумме 449,03 рублей, начислены пени в сумме 158,52 рубля, штрафные санкции – 89,81 рубль.

В целях устранения выявленных нарушений, с учетом замечаний и нарушений, устраненных в ходе проверки, контрольно-счетной палатой города  Благовещенска направлены представления:

Муниципальному учреждению «Городская диспетчерская служба» (от 13.03.2012 № 6);
Комитету по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска (от 13.03.2012 № 7) с предложениями принять по результатам проверки меры, направленные на устранение выявленных нарушений и недопущение их в дальнейшем.

Срок представления информации об устранении выявленных нарушений в контрольно-счетную палату города Благовещенска определен 13.04.2012 года. 

Администрации города Благовещенска (от 14.03.2012 № 8) предложено принять по результатам проверки меры, направленные на устранение выявленных нарушений и недопущение их в дальнейшем, а так же проконтролировать исполнение представлений от 13.03.2012 №№ 6, 7, направленных в подведомственные учреждения.
Срок представления информации об устранении выявленных нарушений в контрольно-счетную палату города Благовещенска определен до 14.04.2012 года. 

Приложение 


к решению Благовещенской городской Думы


от  26.04.2012 №  39/57
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